
Z obsahu: � z města � historie � RC Pampeliška � ZUŠ � ZŠ � VOŠ a SOŠ � volný čas � spolky
� z redakční pošty � knihovna � kultura a společenské akce � region � sport � inzerce

BŘEZNICKÉ NOVINY
Noviny města Březnice �  www.breznice.cz �  ročník XVII. �  ZÁŘÍ 2019

Vážení spoluobčané,
léto se chýlí ke svému konci, děti ještě vstřebávají prázd-
ninové prožitky, my dospělí rekapitulujeme dovolené
a možná již plánujeme další. Vždy� i babí léto a podzim
nabízí krásné dny k odpočinku. Průběh léta, tak jako již
roky předešlé, byl na srážky skoupý a situace v záso-
bách vody v půdě se nemění k lepšímu. Sucho se proje-
vuje především na stavu lesů, kdy suchem oslabené stro-
my napadají škůdci a důsledek nucené těžby vidíme už
i v našem blízkém okolí. I přes tento nepříznivý stav,
jsou naše zdroje vody schopny pokrýt spotřebu pitné
vody s rezervou a bez jakéhokoliv omezení. Po ročním
zkušebním provozu nového přivaděče a úpravny vody
proběhne v září kolaudace celé stavby.

V průběhu letních měsíců byla dokončena další etapa
oprav bývalé jezuitské koleje. V přízemí západního kříd-
la jsme rozšířili kavárnu o další místnost, dále navazuje
nové sociální zařízení včetně toalety pro vozíčkáře.
V souběhu se schodištěm byla vybudována výtahová
šachta, do které bude na jaře příštího roku nainstalován

Foto František Slaník

výtah. V příští turistické sezóně bude bezbariérově zpří-
stupněna Galerie Ludvíka Kuby i všechny muzejní expo-
zice v prvním patře.

Na základní škole byla dokončena poslední etapa kom-
pletní rekonstrukce elektroinstalace v původní budově
z roku 1934 a během prázdnin provedla firma Damanet
s.r.o. kompletní rekonstrukci odborných učeben. Věřím,
že moderní pojetí a kvalitní vybavení nových učeben
ocení nejen učitelé, ale hlavně žáci naší školy. Chtěl
bych poděkovat všem, kteří se na rekonstrukci podíleli.
Stalo se již pravidlem, že téměř všechny stavební práce
probíhají během letních prázdnin. Děti v září nastoupí
do vzorně uklizené školy. Zvláštní poděkování za dobře
odvedenou práci si zaslouží i ti, kteří školní budovy pro
naše děti připravili a uklidili. V letošní roce bude ještě
provedena rekuperace v obou tělocvičnách a ve školní
jídelně, která nenaruší chod školy.

Přeji vám všem hezký zbytek léta.
Petr Procházka, starosta

Tradiční pou�
Barevné atrakce, stánky a střelnice nabídla všem návštěvníkům tradiční březnická pou�, která se konala první srp-
nový víkend. Přilákala nejen březnické obyvatele, ale také milovníky tohoto veselí ze širokého okolí. Závěrečný
pou�ový den zpestřil odpolední koncert dechové hudby V ORIGINAL. Prostory bývalé jezuitské koleje ožily hudbou
a v příjemném letním počasí se návštěvníci dobře bavili, někteří si dokonce i zatančili. Petra Bartoníčková



2 BŘEZNICKÉ NOVINY Z MĚSTA 9/2019

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Ú p l n ý  o r i g i n á l  d o k u m e n t u  j e  k  n a h l é d n u t í  n a  s e k r e t a r i á t u  M ě Ú  B ř e z n i c e .

BŘEZNICE
Město Březnice ZASTUPITELSTVO
Náměstí 11, 262 72 Březnice Soupis usnesení

Číslo jednání: 5
Datum: 18. 6. 2019
ZM5-2019/1 Projednání zápisu ze zasedání zastupi-
telstva města ze dne 14. 5. 2019 a kontrola plnění
Zastupitelstvo města
bere  na  vědomí
zápis z jednání Zastupitelstva města Březnice ze dne
14. 5. 2019 a zprávu o plnění usnesení.
ZM5-2019/2 Závěrečný účet za rok 2018 - město
Březnice
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
a) závěrečný účet města Březnice za rok 2018 včetně
zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání
hospodaření města za rok 2018 bez výhrad.
b) hospodářský výsledek příspěvkových organizací
za rok 2018.
Zodpovídá: Jaroslava Kozubíková
ZM5-2019/3 Schválení účetních závěrek za rok 2018
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
a) účetní závěrku města Březnice za rok 2018,
b) účetní závěrku příspěvkových organizací města Břez-
nice za rok 2018.
Zodpovídá: Jaroslava Kozubíková
ZM5-2019/4 Přijetí dotace ze Středočeského Fondu
kultury a obnovy památek
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje – Středo-
český Fond kultury a obnovy památek na základě roz-
hodnutí Zastupitelstva Středočeského kraje ze dne 29. 4.
2019 číslo usnesení 013-18/2019/ZK ve výši 70.000 Kč.
p o v ě ř u j e
starostu města podpisem veřejnoprávní smlouvy.
u k l á d á
FO zařadit částku 70.000 Kč do rozpočtu města na rok
2019.
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/5 Přijetí dotace ze Středočeského Fondu
podpory dobrovolných hasičů a složek IZS
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje – Středo-
český Fond podpory dobrovolných hasičů a složek IZS
na základě rozhodnutí Zastupitelstva Středočeského
kraje ze dne 29. 4. 2019 číslo usnesení 013-18/2019/ZK
ve výši 300.000 Kč.
p o v ě ř u j e
starostu města podpisem veřejnoprávní smlouvy.
u k l á d á
FO zařadit částku 300.000 Kč do rozpočtu města na rok
2019.
Termín: <nezadáno>
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/6 Rekonstrukce LC na Vinici
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e

přijetí dotace z SZIF z Programu rozvoje venkova ČR
na „Rekonstrukci LC na Vinici” ve výši 3.857.150 Kč.
p o v ě ř u j e
starostu města podpisem „Dohody o poskytnutí dotace
z Programu rozvoje venkova ČR” na akci „Rekonstruk-
ce LC na Vinici”
u k l á d á
FO zařadit rozpočtovým opatřením částku 6.649.498 Kč
včetně DPH na straně výdajové a částku 3.857.150 Kč
na straně příjmové do rozpočtu města na rok 2019.
Termín: <nezadáno>
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/7 Výběrové řízení na zajištění služby
TDI na akci „Rekonstrukce LC Na Vinici”
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
zajištění služeb TDI na akci „Rekonstrukce lesní cesty
na Vinici” firmou: Ing. Miroslav Běhoun, Jince, za na-
bídkovou cenu 194.000 Kč bez DPH tj. 234.740 Kč včet-
ně DPH.
p o v ě ř u j e
starostu města podpisem smlouvy.
u k l á d á
FO zařadit formou rozpočtového opatření částku
194.000 Kč bez DPH tj. 234.740 Kč včetně DPH do roz-
počtu města na rok 2019.
Termín: <nezadáno>
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/8 Výběrové řízení na zajištění služby
TDI na akci „Vybudování a vybavení odborných
učeben ZŠ Březnice”
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
zajištění služeb TDI na akci „Vybudování a vybavení
odborných učeben ZŠ Březnice” firmou: Ing. Miroslav
Běhoun, Jince za nabídkovou cenu 118.800 Kč bez DPH
tj. 143.748 Kč včetně DPH.
p o v ě ř u j e
starostu města podpisem smlouvy.
u k l á d á
Finančnímu odboru zařadit částku 143.748 Kč včetně
DPH do rozpočtového opatření.
Termín: <nezadáno>
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/9 Výběrové řízení „Nákup dopravního
automobilu s požárním přívěsem pro hašení II -
Březnice”
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
výběr dodavatele dopravního automobilu s požárním pří-
věsem pro hašení firmu TECHSPORT, s.r.o., Brno, za
nabídkovou cenu 866. 000 Kč bez DPH tj. 1.047.860 Kč
včetně DPH.
p o v ě ř u j e
starostu města podpisem kupní smlouvy.

(pokračování na str. 3)



9/2019  Z MĚSTA BŘEZNICKÉ NOVINY 3

u k l á d á
FO zařadit prostřednictvím rozpočtového opatření uve-
dené částky do rozpočtu města na rok 2019.
Termín: <nezadáno>
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/10 Žádost o změnu územního plánu měs-
ta Březnice
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
Pořízení změny územního plánu města Březnice.
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/11 Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 377/18
- Konvent čp.1 - rekonstrukce části západního
křídla
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
realizaci prací dle Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 377/18
– „Konvent čp. 1 – rekonstrukce části západního kříd-
la” a zároveň navýšení rozpočtu o částku 198.274,70 Kč
bez DPH tj. 239.912,40 Kč včetně DPH a prodloužení
termínu realizace do 31. 7. 2019.
p o v ě ř u j e
starostu města podpisem Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo
č. 377/18 – „Konvent čp. 1 – rekonstrukce části západ-
ního křídla”.
u k l á d á
FO zařadit formou rozpočtového opatření částku
198.274,70 Kč bez DPH tj. 239.912,40 Kč včetně DPH
do rozpočtu na rok 2019.
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/12 Rozpočtové opatření č. 5
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
rozpočtové opatření č. 5 – 2019 dle přílohy.
Zodpovídá: Jaroslava Kozubíková
ZM5-2019/13 Žádost o prodej pozemků p.č. 521
a 241/7 v k.ú. Martinice u Březnice a obci Březnice
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
v souladu s §39, odst. 1 zákona č.128/2000 Sb. ve znění
pozdějších předpisů zveřejnění záměru prodeje pozemků
p.č. 521, ostatní komunikace, o výměře 167 m2 a p.č.
241/7, zahrada, o výměře 143 m2 oba v k.ú. Martinice

u Březnice a obci Březnice za cenu 150 Kč/m2 bez DPH,
tj. 181,50 Kč/m2 včetně DPH.
Termín: <nezadáno>
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/14 Žádost o prodej pozemku p.č. 1425/15
v k.ú. a obci Březnice – lokalita Hluboká cesta
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
v souladu s §39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb. ve znění
pozdějších předpisů zveřejnění záměru prodeje pozemku
p.č. 1425/15, orná půda, o výměře 1.309 m2 v k.ú.
a obci Březnice za cenu 575 Kč/m2 včetně DPH.
Termín: <nezadáno>
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/15 Žádost o prodej pozemků p.č. 127
a 130 v k.ú. Oslí a obci Chrást
Zastupitelstvo města
u k l á d á
OSM zadat zpracování znaleckého posudku na prodej
pozemku p.č. 127, ostatní plocha, neplodná půda, o vý-
měře 1.035 m2 a pozemku p.č. 130, ostatní plocha,
o výměře 1.890 m2 oba v k.ú. Oslí a obci Chrást.
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/16 Žádost o prodej pozemků p.č. 1692/2,
1644/3 a 1683/3 vše v k.ú. a obci Březnice
Zastupitelstvo města
u k l á d á
OSM zadat zpracování znaleckého posudku na prodej
pozemku p.č. 1692/2, ostatní plocha, manipulační plo-
cha, o výměře 70 m2 v k.ú. a obci Březnice.
n e s c h v a l u j e
v souladu s §39, odst. 1 zákona č.128/2000 Sb. ve znění
pozdějších předpisů zveřejnění záměru prodeje pozemků
p.č. 1644/3, trvalý travní porost, o výměře 225 m2 a pro-
dej pozemku 1683/3, orná půda, o výměře 92 m2 oba
v k.ú. a obci Březnice.
Zodpovídá: Ing. Josef Melichar
ZM5-2019/17 Zápis ze schůze kontrolního výboru
ze dne 17. 6. 2019
Zastupitelstvo města
b e r e  n a  v ě d o m í
zápis ze schůze kontrolního výboru ze dne 17. 6. 2019.
Ing. Petr Procházka Ověřovatelé zápisu:
starosta města Flíčková Petra v.r.

Liebner Jan v.r.

UPOZORNĚNÍ POPLATNÍKŮM MÍSTNÍCH POPLATKŮ

Soupis usnesení  (dokončení ze str. 2)

Upozorňujeme poplatníky, kteří nemají uhrazeny míst-
ní poplatky ze psů a za komunální odpad, aby všechny
své nedoplatky neprodleně uhradili. Místní poplat-
ky na letošní rok jsou již po splatnosti.

Jsou splatné bez vyměření, to znamená, že složenky
nezasíláme. Splatnost je do 30. 6. každého roku. Po-
platek za komunální odpad na rok 2019 je ve výši 450
Kč na osobu, psi jsou ve stejné výši jako v loňském roce
podle konkrétní sazby!

Nedoplatky je možné uhradit v hotovosti nebo platební
kartou na pokladně města Březnice, Blatenská č. p. 53
(budova bývalého Finančního úřadu Březnice):

pondělí a středa 8.00 – 11.00 12.00 – 17.00
pátek 10.00 – 12.00

Úhradu je také možno provést složenkou nebo příka-
zem z účtu. V tomto případě je ale nutné na finančním
odboru Městského úřadu Březnice získat číslo účtu, va-
riabilní a specifický symbol. Symboly musí být na příka-
zu správně uvedeny, aby bylo možné identifikovat platbu.

Pro informaci uvádíme, že neuhrazené poplatky
po splatnosti u nezletilých převádíme na zákonného
zástupce (na základě novely zákona).

Dagmar Fiřtová
referent finančního odboru MěÚ Březnice

Chtěla bych touto cestou poděkovat Pečovatelské službě v Březnici za nás, starší občany, kteří už se o sebe nemohou
postarat, za dopravu k lékaři, rehabilitace a další poskytované služby. Děkujeme.

J. K., Borská ulice, Březnice



4 BŘEZNICKÉ NOVINY POLICIE 9/2019

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

PŘÍPADY Z BŘEZNICKA
Srna způsobila škodu ve výši 200 tisíc korun. Dne
14. července v noci vběhla do jízdní dráhy vozidlu znač-
ky Cartago. Usmrcené zvíře bylo následně předáno mys-
liveckému sdružení.
Neznámý pachatel vykradl během neděle 14. července
kancelář v jedné firmě na Březnicku. Zloděj zde odcizil
finanční hotovost a počítač. Celkem vzniklá škoda činila
přes 100 tisíc korun.
Lehkým zraněním dvou motoristů skončila dopravní
nehoda, která se stala dne 7. července v katastru obce
Počaply. Dvaadvacetiletý muž začal předjíždět kolonu
vozidel, aniž by měl před sebe dostatečný výhled a stačil
se bezpečně zařadit. Následně narazil do protijedoucího
automobilu. Hmotná škoda byla stanovena na 60 tisíc
korun.
V Březnici došlo dne 4. července nejdříve ke slovní a poté
i fyzické rozepři mezi třemi muži. Dva z nich nechtěli
po příjezdu hlídky na místo svého jednání zanechat, na-
víc byli značně pod vlivem alkoholu. Policisté je eskorto-
vali na protialkoholní záchytnou stanici k vystřízlivění.
Pro pět zraněných osob přilétl vrtulník
V sobotu 22. června odpoledne došlo na Příbramsku během
šesti hodin ke třem nehodám se zraněním. Celkem utrpě-
lo poranění 11 osob a pro pět z nich dokonce přilétl vrtul-
ník. Vzniklá škoda byla vyčíslena na 1,2 milionu korun.
První nehoda se stala po třetí hodině odpolední na silni-
ci I/4 v katastru obce Příbram. Sedmašedesátiletá moto-
ristka jedoucí ve směru na Strakonice dostala na mok-
rém povrchu vozovky s autem značky Renault smyk,
následně přejela do protisměru, kde havarovala do pro-
tijedoucího vozidla. To se přetočilo přes střechu a řidič
při vypadnutí z něj utrpěl lehké zranění.
Obdobná havárie se odehrála o tři hodiny později v ka-
tastru obce Chrást. Osmnáctiletý mladík v zatáčce a za
hustého deště uvedl vůz značky Ford Focus do smyku,
poté automobil narazil levým bokem do vzrostlého stro-
mu na pravé straně komunikace. Řidiče a jeho o rok
mladší spolujezdkyni přepravila do zdravotnického zaří-
zení letecká služba.
V devět hodin večer jel od obce Milín na silnici I/66
24letý motorista. Při vjíždění na hlavní silnici zřejmě
nerespektoval dopravní značení „Stůj, dej přednost v jíz-
dě“ a narazil do auta jedoucího od Příbrami, kde seděla
těhotná řidička, a dále do vozu, který jel od silnice I/4.
V něm cestovalo pět lidí, z toho dvě děti. Ty pak trans-
portoval do nemocnice vrtulník, také šoféra, který vjel
do křižovatky. Ostatních pět lidí převezla na vyšetření
sanitka.
Škodu ve výši téměř dvě stě tisíc korun způsobila lesní
zvěř, která vběhla do jízdní dráhy projíždějícím doprav-
ním prostředkům. Během tří dnů, od 16. do 18. červen-
ce, řešili dopravní policisté pět nehod se zvěří, šlo o střet
se srnčí zvěří nebo s divokým prasetem. Většinou se
havárie staly v nočních nebo brzkých ranních hodinách,
a to na Březnicku, Milínsku, Dobříšsku a u Příbrami.
V letošním roce lesní zvěř zavinila skoro čtvrtinu do-
pravních nehod, ke kterým na Příbramsku došlo. Jak
vlastně reagovat při setkání se zvěří na komunikaci?
Motoristé by měli být neustále obezřetní a věnovat se
řízení. Nejlepším preventivním opatřením je nízká rych-
lost jízdy, vzniklá tím prostor pro reakci. Pokud řidič

spatří zvěř včas, měl by sešlápnout brzdový pedál a pou-
žít výstražné zvukové znamení. Jestliže již nejde srážce
nijak zabránit, potom je nutné intenzivně brzdit a neu-
hýbat. Úhybný manévr je mnohem víc nebezpečný, pro-
tože hrozí při přejetí do protisměru čelní náraz do proti-
jedoucího automobilu nebo náraz do stromu u kraje
silnice.
Šestačtyřicetiletý muž jel na jízdním kole dne 20. čer-
vence ve večerních hodinách přes katastr obce Roželov.
Zřejmě po bodnutí hmyzem spadl následně na vozovku
a utrpěl těžké zranění. Vrtulník ho pak přepravil do
pražské nemocnice.
V katastru obce Hvož
any došlo dne 26. července nave-
čer k nehodě cyklisty jedoucího na elektro kole. Při od-
bočování na účelovou komunikaci vyjel mimo silnici
a poté spadl na zem. Muže s vážným zraněním transpor-
tovala do nemocnice letecká služba.
Ten samý den v nočních hodinách zastavila policejní
hlídka před obcí Koupě jiného cyklistu. Provedená de-
chová zkouška u něj vykázala 1,6 promile alkoholu.
Nyní mu hrozí pokuta ve výši až 20 tisíc korun.
Škoda ve výši 50 tisíc korun vznikla při nehodě, která
se stala dne 27. července po poledni u obce Počaply.
V zatáčce se střetl žací stroj s protijedoucím osobním
autem. Spolujezdkyně z tohoto vozu utrpěla poranění
lehčího charakteru.
Z přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky se bude
zpovídat 43letý řidič. Policisté u něj dne 29. července
provedli silniční kontrolu. V dopoledních hodinách jel
přes Březnici, přestože měl v dechu téměř tři promile
alkoholu. Na místě mu byl zadržen řidičský průkaz.
O dva dny později zastavila hlídka 54letého motoristu
v obci Hoděmyšl. Při dechové zkoušce se na displeji pří-
stroje objevila hodnotu 1,6 promile alkoholu.
Zatím nezjištěný vandal poničil vchodové dveře do pane-
lového domu v obci Březnice. Událost se stala dne
2. srpna ve večerních hodinách. Vzniklá škoda byla od-
hadnuta na šest tisíc korun.
Mezi obcemi Tochovice a Lazsko se odehrála dne 4. srp-
na odpoledne dopravní nehoda. Dvaadvacetiletý řidič
předjížděl traktor a přitom ohrozil protijedoucího 50le-
tého muže na jízdním kole. Ten ve snaze zabránit střetu
sjel do silničního příkopu. Motorista na místě nezastavil
a odjel. Policisté ho následně na základě svědectví dohle-
dali. Ke zranění osob naštěstí nedošlo.
Při projíždění zatáčky přejel 25letý cizinec do protismě-
ru, kde čelně narazil do protijedoucího osobního vozidla.
Jeho řidič a spolujezdkyně utrpěli lehké zranění, sanit-
ka také převážela do nemocnice dva spolujezdce z druhé-
ho automobilu. K nehodě došlo dne 11. srpna v katastru
obce Hvož
any. Hmotná škoda činila 180 tisíc korun.
Tragická nehoda se odehrála dne 13. srpna odpoledne
v katastru obce Březnice. Pětasedmdesátiletý motorista
se při předjíždění srazil s protijedoucím autobusem.
Osobní vůz byl pak odražen vpravo mimo vozovku, kde
nejdříve narazil do dopravní značky a poté do kmene
stromu. Jeho řidič utrpěl velmi vážná zranění, na je-
jichž následky na místě bohužel zemřel. Autobus po ne-
hodě skončil v poli. Nikdo jiný poraněn nebyl. Přesné
příčiny nehody jsou nyní předmětem dalšího šetření.

por. Bc. Monika Schindlová, DiS.
tisková mluvčí PČR Příbram



9/2019  POLICIE / MO STP BŘEZNICKÉ NOVINY 5

MO STP V BŘEZNICI informuje
PŘIPOMÍNÁME

Poradna, služba pro sluchově postižené se bude
konat ve středu 4. září 2019 v domečku na náměstí od
10.45 do 12.30 hodin za účasti paní Fišerové.
Výměna baterií do sluchadel, malé opravy na místě, kon-
zultace, rady pro sluchově postižené občany. Příští
poradna bude 2. října 2019.

PŘIPRAVUJEME
MO STP Březnice pořádá ve spolupráci s odborem kul-
tury města Březnice - Kurz trénování paměti. Zaháje-
ní je v úterý 8. října 2019 v KD Březnice od 17.00 ho-
din. Kurz bude probíhat pod vedením odborného lekto-
ra a bude mít celkem 10 lekcí. Cena kurzu bude 250 Kč
na osobu, jedna lekce za 25 Kč. Minimální počet zájem-
ců je 10. Přihlášky můžete podávat v KD Březnice
u paní Bartoníčkové nebo u členek výboru. Seznam při-
hlášených povede za MO STP Březnice paní Hana Scho-
řovská.
Pro velký zájem diváků se připravuje v otáčivém divadle
v Týně nad Vltavou mimořádné divadelní představení
LUCERNA. Kdo má z řad našich členů zájem, hlaste se
ihned u paní Feitové, aby mohla včas objednat vstupen-
ky. Čas odjezdu na představení bude zveřejněn na plaká-
tech a na domečku ve vitrínce.
Dne 8. září 2019 (Ne) – se zopakuje zájezd do Kašper-
ských Hor a na hrad Kašperk. Cena: 450 Kč a 500
Kč. Místa odjezdu budou stanovena podle zájemců, vy-

NEBEZPEČNO NA SILNICÍCH, PROČ?

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje, Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

Během letošního roku se stalo na příbramských silni-
cích přes osm set nehod, což je téměř o padesát víc než
loni. Zbytečně vyhaslo šest lidských životů a více než tři
desítky osob utrpělo těžké zranění.

Nejčastěji k haváriím docházelo kvůli nesprávnému
způsobu jízdy, kam patří nevěnování se řízení, např. tím,
že řidič ladí rádio či navigaci, ohlédne se na zadní sedač-
ky, živě komunikuje se spolujezdcem, svačí, telefonuje.
Nesprávný způsob jízdy je i nedodržení bezpečnostní
vzdálenosti, což je velmi častý důvod nehod. Dalším dů-
vodem je vysoká rychlost, nedání přednosti v jízdě a před-
jíždění. Téměř čtvrtinu karambolů zavinila lesní zvěř.

V médiích každý den sledujeme vážné dopravní neho-
dy. Na vině je však především selhání lidského faktoru,
kdy motoristé zapomínají na daná pravidla provozu na
komunikacích a mnohdy si nařízení upravují k obrazu
svému. Běžně vidíme vystresované řidiče, kteří chvátají,
nedodržují rychlost, riskantně předjíždějí a nesledují si-
tuaci kolem sebe. Hazardují nejen se svými životy, ale
i s životy ostatních účastníků silničního provozu.

Určitě stojí za zmínku připomenout pár pravidel, na kte-
ré motoristé dost často zapomínají. V době letních prázd-
nin hodně šoférů vjíždí na dálnice, ale mnoho z nich ne-
dodržuje ustanovení týkající se jízdy v jízdních pruzích.
Mimo obec se jezdí v pravém jízdním pruhu, ostatní pruhy
se užívají pouze k předjíždění, objíždění či odbočování.
Při přejíždění mezi pruhy nesmí řidič ohrozit ostatní
a musí dávat včas znamení o změně směru jízdy. Při pří-

jezdu ke koloně je nutné dodržovat dostatečný odstup
od vozu před námi kvůli případnému manévrování. V le-
vém pruhu se zařadit co nejvíce vlevo a v dalších pruzích
co nejvíce vpravo, vytváří se tzv. záchranářská ulička.

Co se týká předjíždění na silnicích, musí mít motoris-
ta rozhled na takovou vzdálenost, aby mohl bezpečně
předjet a opětovně se zařadit do svého pruhu. Rozhodně
nesmí předjíždět u přechodů pro chodce, u železničních
přejezdů, pokud dává před ním jedoucí auto znamení
o změně směru jízdy vlevo a přes podélnou čáru souvis-
lou. Za dopravní značkou „Zákaz předjíždění“ se smí
předjíždět pouze jízdní kolo a motocykl bez postranního
vozíku, ne např. traktor, jak si někteří řidiči myslí se
zdůvodněním, že se jedná o překážku v provozu.

Pokud při odbočování doleva musíme brzdit, protože
dáváme přednost protijedoucím vozidlům, není špatné
nejdříve jemně „�uknout“ na brzdový pedál a až teprve
potom přibrzdit. Rozsvítí se brzdová světla, ale brzdný
efekt se ještě nedostaví. Řidič za námi má čas zaregis-
trovat náš úmysl a reagovat na něj.

Kapitola sama pro sebe je jízda přes železniční přejezd,
motorista musí být při jeho přejíždění zvláš� opatrný,
musí se přesvědčit, zda ho může bezpečně přejet. Přes
přejezdy se smí jet rychlostí 30 km/h, svítí-li přerušova-
né bílé světlo zabezpečovacího zařízení, pak se smí jet
rychlostí nejvýše 50 km/h.

por. Bc. Monika Schindlová, DiS.
tisková mluvčí PČR Příbram

jíždět se bude v 7.30 hod. Do programu je zařazena také
prohlídka městské radnice, pohyblivého betlému, podze-
mí a kostela sv. Markéty. Po obědě se jede na hrad Kaš-
perk. Cestu v místě nám usnadní i místní mikrobus.
Dne 25. září 2019 (St) – uskutečníme výlet do Prahy.
Prohlédneme si interiér Staroměstské radnice, Orloj,
podzemí a pomocí výtahu se dostaneme na Staroměst-
skou věž. Bude-li pěkné počasí a zbude-li nám i čas na-
vštívíme ještě Petřínskou rozhlednu. Cena: 450 Kč
a 500 Kč. Odjezd: Hvož
any v 6.45 hod., autobusové
nádraží Březnice v 7.05 hod., Borská v 7.10 hod., KOVO
v 7.15 hod., Mirovice v 7.35 hod. Předpokládaný návrat
bude kolem 18.00 hodiny.
Pokud se přihlásíte a pak z nějakého důvodu nemůžete
jet, odhlaste se včas u paní Feitové! Může tak oslovit
další zájemce.
Kvůli uzávěrce BN, která je vždy v polovině minulého
měsíce, jsou některé naše informace neúplné a z tohoto
důvodu je nutné sledovat těsně před odjezdem ještě
vitrínku na domečku, popř. plakáty, nebo se informujte
u paní Feitové.
Jakékoliv dotazy, potřebné informace a rezervace žádejte
u kulturní referentky paní Feitové osobně v lékárně
nebo na tel. číslech 318 682 050, 721 603 455, večer
na čísle 318 682 483.

Za výbor MO STP Březnice připravila
Jana Štefanová



6 BŘEZNICKÉ NOVINY HISTORIE / KULTURA 9/2019

BŘEZNICKÝ HISTORICKÝ KALENDÁŘ - Září 2019
... nejen jednou větou a nejen z Březnice ...

1. 9. 1973 před 46 lety bylo otevřeno nové zařízení u autobusového nádraží, které čítá čekárnu, prodejnu a sociální zařízení.
3. 9. 1774 před 245 lety bylo dvorním dekretem zrušeno březnické jezuitské gymnázium, jediná vyšší škola v celém Prácheň-

ském kraji. Nejdříve bylo přeloženo do Klatov a odtud do Písku.
15. 9. 1929 před 90 lety byl odhalen památník Mistra Antonína Dvořáka ve Vysoké. Antonín Dvořák zamiloval si tuto tichou,

chudou, podbrdskou vesničku Vysoká, která leží v trojúhelníku Příbram, Březnice, Rožmitál. Nejprve ke svému
švagrovi hraběti Václavu Kounicovi, později na „svou vilu“, jezdil na léto od roku 1884 do roku 1903. Žil zde š�ast-
ně a spokojeně a vytvořil zde řadu hudebních děl.

15. 9. 1968 před 51 lety byla otevřena II. MŠ v ulici 9. května. Byla majetkem Českých závodů motocyklových. Podstatnou část
na výstavbu dal krajský výbor Revolučního odborového hnutí svazu zaměstnanců ve strojírenství v Praze.

22. 9. 1929 před 90 lety byla slavnostně vysvěcena kaplička na chrástecké silnici. Péčí katolických organizací byla opravena
a ozdobena kaolínovými reliéfy: sv. Václav na koni a Zvěstování Panně Marii. Tyto jsou uměleckými pracemi břez-
nického rodáka pana Václava Fürsta, který ochotně a zdarma je pro tuto kapličku vymodeloval.

27. 9. 1929 před 90 lety se obecní zastupitelé města Březnice usnesli poděkovati JUDr. Bedřichu Schwarzenbergerovi, velko-
statkáři v Tochovicích za dar Kč 70 000,- na opravu Březnické kaple na Svaté Hoře.
před 290 lety... Těžká robota. V roce 1729 v knize purkrechtní Hrádku St., zapsány jsou robotní povinnosti podda-
ného stavu selského na Březnicku. (Z archivu okresního soudu v Březnici.)
Jedním ze zápisů popisuje robotu sedláka a chalupníka Sedláka Daniela ve Vševilích: Roboty panské potažité =
s potahem každý tejden obyčejně čtyři dni a v čas setí, sena dělání, žně nebo obilí sklízení, též v pilném stavění
celej tejden. Pěší roboty pak celej tejden skrze celý rok vykonávati a včas potřeby předivo přísti povinen jest bez
všeho ouplatku. Deputátu dávat Jeho Milosti panu faráři Bubovskýmu v Bubovicích při svatém Havle velké míry,
totiž žita dva strychy, ječmene dva strychy, ovsa jeden strych. Item letník = poplatek za letnice, z každé krávy
po půl žejdlíku másla převařeného. Milostivé vrchnosti od starodávna ouroku svatojiřského 11 kop a 16 grošů,
ouroku havelského 11 kop a 10 grošů. Dobytka chová: koně tažný 4, krávy 3, jalového 3, ovec 5, sviní 1. Rolí
35 strychů, luk pod 9 vozů sena a 3 votavy.
Další zápis: Z chalupy Hrbkovské ve Vševilích platí chalupník Vít Švejnoha, mající 13 strychů polí a pod 3 vozy
sena a 1 vůz otavy, krávy 2, jalového 1 kus, ovce 3, svini 1, ouroku milostivé vrchnosti svatojiřského 14 grošů, havel-
ského 16 grošů, desátku Jeho Milosti panu faráři bubovskému nedává žádného, mimo letník z každé krávy po půl
žejdlíku másla převařeného. Roboty panské pěší obyčejné od sv. Jiří do sv. Havla celej tejden, od sv. Havla do sv. Jiří
týhodně tři dni vykonávati povinen jest a bude.

Čerpáno z Březnických kulturních přehledů Věstníků Městské spořitelny v Březnici, z Bozeňska a ze Zpravodaje - Věstníku Okresní
záložny hospodářské, hospodářského družstva a ostatních korporací okresu Březnického. Alena Heverová

LÉTO u SV. ROCHA
Odbor kultury města Březnice  pořádá

k o n c e r t

HANA BERANOVÁ
a JEJÍ HOSTÉ

Hana Beranová zpěv
Jana Hrdličková klavírní doprovod

Jana Perglová housle
Václav Vomáčka violoncello a zpěv

program

George Fridrich Händel - Bohuslav Matěj Černohorský
- César Franck - Wolfgang Amadeus Mozart
- Camille Saint-Saëns -  Bedřich Smetana

- Antonín Dvořák - Václav Vačkář - Jan Malát

sobota 7. září 2019 od 19 hodin
kostel sv. Rocha na hřbitově

Dne 22. srpna 2019 to byl rok, co nás navždy
opustila paní Věra Eichlerová.
Vzpomínají manžel Jirka, dcera Renata
a syn Jirka s rodinami, sestry Jana, Alena
a další příbuzní.

Dne 29. srpna 2019 uplynul smutný rok
od chvíle, kdy nás navždy opustil
pan Jaroslav Větrovec z Březnice.

Za tichou vzpomínku děkuje rodina.

Dne 16. srpna a 11. září 2019
si připomeneme 10. výročí úmrtí
manželů Marie a Václava Kočovských
z Březnice. Stále vzpomínají děti s rodinami.
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Životní výročí slaví:
89 let – Marta Zajíčková, Březnice 202

95 let – Marie Tuháčková, Zadní Poříčí 1

Sňatek uzavřeli:
10. 8. 2019 – zámek

David Novotný, Nepomuk a Zuzana Kocnová, Příbram
 V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali do doby
uzávěrky Březnických novin svůj písemný souhlas ke zveřejnění.



9/2019  KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 7

Městské muzeum a galerie Ludvíka Kuby
v Březnici
Sezóna v roce 2019
NOVÁ EXPOZICE
1. srpna 2019 byla otevřena další část stálé expozice Církevní a du-
chovní život v Březnici.
V opravené budově bývalé jezuitské koleje v Březnici již sedmou
sezónu můžete navštívit Galerii Ludvíka Kuby a třetím rokem
je přístupná stálá expozice Loutkářství na Březnicku.

Galerie Ludvíka Kuby
Ve čtyřech útulných sálech jsou vystaveny obrazy s motivy z Březnice i již-
ních Čech, portréty, figury a žánrové obrázky. Březnická sbírka důstojně
představuje část Kubovy široké malířské tvorby a je skvělým dokladem
lásky umělce k prostředí, lidem, krajině i k životu.
Ve výtvarném salónu je možné shlédnout díla dalších umělců: Aloise
Moravce, Bohumila Ullrycha, Jana Rafaela Schustera a Anny Sequensové.

zůstala v Březnici bohatá tradice loutkářství. Dochovaly se loutky, kulisy a dekorace
spolků Sokol a Orel.
V rámci prohlídky je promítán loutkový film „Johannes doktor Faust“ z roku 1958,
který režíroval Emil Radok za asistence Jana Švankmajera. Příběh vypráví o světě,
v němž předměty a rekvizity žijí vlastním životem.

František Josef I.
Právě tomuto velikánovi je věnována nově otevřená expozice ve čtyřech sálech sever-
ního křídla budovy. Výstava přiblíží panovníkovu osobu zachycenou na předmětech
běžného užívání, dobových obrazech i upomínkových předmětech.

Městské muzeum květen, září
a galerie Ludvíka Kuby 9.00 – 12.00   13.00 – 16.00 hodin
V Koleji čp. 1 červen, červenec, srpen
262 72 Březnice 9.00 – 12.00   13.00 – 17.00 hodin
muzeum 326 531 594
pokladna 326 531 595 úterý - neděle
mobil 724 996 684 (poslední prohlídka
galerie@breznice.cz 11.30, 15.30 nebo 16.30 hodin)
www.breznice.cz pondělí zavřeno

Dovolujeme si Vás všechny, návštěvníky, turisty i občany města, pozvat do bývalé
jezuitské koleje v Březnici. Přij�te si prohlédnout stálé expozice i sezónní výstavy.
Připravujeme také svatby, koncerty, přednášky a další akce. Těšíme na setkání s Vámi.

Městské muzeum
Prohlídka zahrnuje tři části - Církevní a duchovní život v Březnici,
Loutkářství na Březnicku a František Josef I.

Církevní a duchovní život v Březnici
V nové expozici jsou vystaveny sbírkové předměty církevního i lido-
vého charakteru, které pocházejí z březnického prostředí. Dokládají
soužití kněžské komunity s obyvateli městečka od baroka po 20. sto-
letí a jistě je ocení nejen věřící, ale v celkovém kontextu s architekto-
nickým a grafickým pojetím i ostatní návštěvníci.

Loutkářství na Březnicku
Od doby Arnošty Kopecké, vnučky jednoho z nejznámějších loutká-
řů, Matěje Kopeckého, která je pochována na místním hřbitově,



8 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 9/2019

NEJEN CHLEBEM ŽIV JE ČLOVĚK V BŘEZNICI
V podvečer ve čtvrtek 1. 8. byla slavnostně otevřena

další expozice v nádherně zrekonstruovaných prosto-
rách bývalé březnické jezuitské koleje, která byla společ-
ně s přilehlým kostelem sv. Ignáce z Loyloy a sv. Fran-
tiška Xaverského postavena italským architektem Car-
lem Luragem kolem poloviny 17. století ve stylu raného
baroka.

Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby v Březnici,
které našly v koleji své stálé sídlo, představují v jedné
z místností moderní a přitažlivou prezentaci, nazvanou
„Církevní a duchovní život v Březnici“.

Vzhledem k tomu, že od druhé třetiny až do roku 1773
byli vedoucí kulturní silou v Březnici jezuité, je pocho-
pitelné, že velká část exponátů pochází právě z doby je-
jich zdejšího působení. Jak řekl v úvodním slovu histo-
rik Březnicka PhDr. Jaroslav Kozlík, je na čase, že se
Tovaryšstvu Ježíšovu, jemuž se v předchozích desetile-
tích dostávalo převážně nespravedlivého odsouzení,
konečně začíná přiznávat i v Březnici zasloužené oceně-
ní. Jezuité si byli vědomi, že je potřeba lidem dopřát
slušné materiální existenční podmínky, ale že je úplně
stejně důležité vzdělání a péče o duchovní stránku lid-
ského života.

Vždy mě potěší, když odcházím z nějakého muzea
s pocitem, že jsem shlédla něco, co jsem ještě neviděla.
Tentokrát to byl například renesanční svatostánek
ze zaniklého březnického kostela sv. Mikuláše, protože
z renesančního vybavení kostelů na našem okrese toho
moc nezbylo. Druhým exponátem byla vyřezávaná koléb-
ka zřejmě z 18. století, na které řezbář umístil vedle zce-
la srozumitelného symbolu Panny Marie překvapivě
také znak jezuitského řádu.

Nejvíc mě ale zaujaly vzácné a zrestaurované kulisy
malované na dřevu a pořízené pro divadelní představení,
která hráli studenti březnické jezuitské koleje o význam-
ných svátcích, jako jsou Velikonoce. Mrtvolně bledé tělo
ležícího ukřižovaného Krista, v životní velikosti s výraz-
ně vystupujícím rudým srdcem symbolizujícím jeho lás-
ku k lidem, je nanejvýš výmluvným a autentickým pří-
kladem barokní zbožnosti a zanícenosti.

Přeji nejen této expozici, ale celému muzeu hodně nad-
šených návštěvníků.

PhDr. Věra Smolová
Státní okresní archiv Příbram

Foto F. Slaník a Eliška Chocholová



9/2019  KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 9

Vážení čtenáři,
dovolte mi, abych Vám v krátkosti na-
psal o malířích, kteří si oblíbili město
Březnici, a rádi v jeho okolí tvořili a také
se sem rádi vraceli. Čerpali zde mnoho
inspirací pro svoje obrazy, nebo� Březni-
ce, jak bylo dříve uváděno, je vstupem
do jižních Čech, a malíři mohli tvořit
nádherná romantická zákoutí v okolí ji-
hočeských rybníků. Na druhé straně se
táhne pohoří Brd, kde ráz krajiny a ves-
niček připomíná nádhernou Šumavu.

Pokud se člověk začne blíže zajímat,
kdo z malířů prošel Březnici a její okolí,
nestačí se divit, jaké množství umělců
do Březnice zavítalo a v jejím okolí tvo-
řilo, nebo měli k Březnici jiný vztah.
Jsou to malíři zvučných jmen jako Lud-
vík Kuba, Anna Sequensová, Alois Mo-
ravec, Karel Votlučka, Michal Couden-
hove-Kalergi, fotograf a malíř František
Drtikol, Bohumil Ullrych, nebo březnic-
ký rodák Jan Rafael Schuster. Takto
bych mohl pokračovat v dlouhém sezna-
mu výtvarníků. Každý z těchto umělců
by si zasloužil, aby byl náležitě předsta-
ven a přiblížena jeho tvorba. Toto by jis-
tě stálo za úvahu, aby v budoucnosti
došlo na vydání knihy o malířích, kteří
tvořili na Březnicku. Pro úplný začátek
by možná stačilo zajít do galerie Ludví-
ka Kuby, která je v městském muzeu
v bývalé jezuitské koleji a prohlédnout
si zde obrazy již zmiňovaných autorů.

Malířství pochopitelně velmi úzce sou-
visí se sběratelstvím. Obrazy si bu

můžeme zakoupit jednak v galeriích
a starožitnostech, jednak přímo od auto-
ra, nebo obraz od někoho dostaneme da-
rem. Největší počet nákupů uměleckých
děl je ale realizován přes aukční síně
v dražbách. Co možná mnoho březnic-

mischova obrazárna. Tímto byl položen základní kámen
celé rodinné sběratelské tradice, která významným způ-
sobem ovlivňovala životy dalších generací. Rodina Kod-
lů se z Písku odstěhovala do Prahy, kde rod úspěšně po-
kračoval ve sběratelské činnosti. PhDr. Martin Kodl se
svým otcem Pavlem Kodlem založili v roce 1989 aukční
síň, která se postupem času stala jednou z nejúspěšněj-
ších v České republice. V letošním roce vydražila galerie
náš nejdražší obraz od Františka Kupky Plochy příčné
II. za rekordní částku 65 mil. Kč. Galerie Kodl současně
podporuje mnoho neziskových organizací a nadačních
fondů.

Galerie Kodl přispěla v minulých letech finančním
obnosem na zbudování desky se jmény významných ob-
čanů pochovaných na místním hřbitově. V letošním roce
nechala galerie vyrobit pamětní desku březnickému
rodákovi Janu Muzikovi, staviteli železniční dráhy Zdi-
ce-Protivín, která je umístěna na jeho rodném domě. Ro-
dina Kodlů má k Březnici vřelý vztah a má zde i svoje
přátele.

Jiří Krůta
člen výboru Bozeň - Přátele města Březnice z.s.

Obraz od Aloise Moravce, namalovaný pro Ing. Emila Kubáta, předse-
du Sokola v Březnici a ředitele Radlické mlékárny (bývalé KOVO) roku
1938 a popraveného nacisty roku 1942

kých občanů neví, že předci naší nejznámější aukční
síně Kodl pocházeli právě z Březnice. Chtěl bych Vám
proto rámcově představit tento rod a jeho genezi.

Zakladatel rodinné sběratelské tradice Ing. Jan Kodl
se narodil 25. srpna 1855 v Březnici v rodině koudelní-
ka a obchodníka s provazy Libora Kodla, který byl man-
želem Rozalie Muzikové, a ta byla sestrou známého sta-
vitele železničních tratí. Jejich dům stál v Rožmitálské
ulici, kde jsou nyní panelové domy. Provazy a lana do-
dávali zejména do rudných dolů v Příbrami. Jan studo-
val reálku v Příbrami a Písku, kde vynikal svým výji-
mečným nadáním v matematice a deskriptivě. Po matu-
ritě v roce 1873 odešel na techniku do Prahy a již o rok
později mu bylo za vynikající studijní výsledky uděleno
stipendium na prestižní vídeňské univerzitě. Zde, v blíz-
kosti prostředí císařského dvora, potkává i svou budou-
cí ženu – tehdy mladičkou Helenu von Rudkowskou.
S tou se v roce 1885 usazuje v Písku a za finanční půjč-
ku od jejího bohatého otce kupuje společně se dvěma
společníky Barthem a Blochem celé dědictví rodiny Ga-
mischů. Kromě cihelny a pozemků na pražském před-
městí v této transakci připadla Kodlovi i kompletní Ga-



10 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 9/2019

Odbor kultury města Březnice  po řádá

sezónní výstavu

"Věci: 18-19"
Jan Rynda

obrazy – koláže – sochy
z let 2018-19

Výtvarník Jan Rynda ve své malířské i sochařské tvorbě
rád experimentuje, používá kombinované techniky

a netradiční materiály.

7. 8. – 30. 9. 2019
Městské muzeum

Galerie Ludvíka Kuby v Březnici
bývalá jezuitská kolej

Zvěstování Závany aviváže



9/2019  KNIHOVNA BŘEZNICKÉ NOVINY 11

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Oddělení pro dospělé čtenáře
Náměstí 16, tel. 318 682 453
e-mail: knih.breznice@volny.cz

■ od 2. 9. do 31. 10. 2019 – výstava fotografií
Davida Huberta

■ Tematická výstavka knih – Česká próza

Po celé letní prázdniny si mohli návštěvníci březnické knihovny prohlédnout výstavu obrazů a kreseb, které ve zdej-
ších prostorách vystavoval Milan Malina se svou pětiletou nadanou vnučkou Emičkou. Výstava nesla název „Hraje-
me si s barvami“. Foto Městská knihovna

Letos v červenci si knihovny v celé České republice
připomněly sto let od schválení přelomového dokumen-
tu, zákona o knihovnách. Zákon o veřejných knihov-
nách obecních byl schválen Národním shromážděním
22. července 1919 s účinností od 30. 7. 1919.

Každá větší obec měla povinnost zřídit veřejnou
knihovnu „na doplnění a prohloubení vzdělanosti všech
vrstev obyvatelstva“. Díky tomu má dodnes Česko jednu
z nejhustších sítí knihoven na světě a čtenáři svoji
knihovnu vždy na blízku.

Z dnešního pohledu se ale může zdát divná pravomoc
Ministerstva školství a národní osvěty uveřejňovat se-
znamy spisů, které by měly být z veřejných knihoven
vyloučeny.  Jednalo se především o „krváky, detektivní
a indiánské povídky, které sensačním způsobem dráždí
fantasii čtenářovu“. První republika měla zkrátka zájem
kulturu a vzdělanost svých obyvatel určitým způsobem
ovlivňovat.

Dnešní čtenáři v knihovnách výše uvedené žánry běž-
ně najdou a mohou tak bez omezení užívat pestrost lite-
ratury a velký výběr.

Knihovní zákon dnes
Prvorepublikový zákon byl nahrazen v roce 1959

zákonem č. 53/1959 Sb., o jednotné soustavě knihoven
(knihovnickým zákonem), který knihovny propojil

STO LET ZÁKONA O KNIHOVNÁCH
do organizované sítě. Změně-
né politické podmínky vedly
s jistým zpožděním k přijetí
dnes platného zákona
č. 257/2001 Sb., o knihov-
nách a podmínkách provozo-
vání veřejných knihovnických
a informačních služeb (knihovní zákon).

Knihovní zákon klade důraz na služby, a to nejen na
ty spojené s půjčováním knih. Zákon vyjmenovává další
služby, které knihovny mohou poskytovat. Je to napří-
klad kulturní, výchovná a vzdělávací činnost, vydávání
tematických publikací nebo poskytování informací z růz-
ných zdrojů.

Současný knihovní zákon umožňuje reagovat knihov-
nám na přání a očekávání uživatelů a mnohostranné
využití knihoven např. k neformálnímu vzdělávání,
setkávání spolků a klubů, k učení, k besedování, k vý-
stavní činnosti atd.

Výzvou pro další práci na poli knihovnické legislativy
je vývoj v oblasti autorského práva, legální zpřístupnění
digitalizovaných textů a právo elektronického povinné-
ho výtisku.

Zákonné ukotvení knihoven v legislativním rámci je
pro činnost knihoven velmi důležité, a uplynulé století
to jen potvrzuje. Připravila Kateřina Štěrbová

Oddělení pro dětské čtenáře na ZŠ
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: knihovna.brez@volny.cz

Oddělení pro dětské čtenáře bude otevřeno
od 9. září
■ 25. 9. - Čtení rodičů s dětmi
■ Návštěva RC Pampeliška v knihovně
■ Seznámení prvňáčků s knihovnou
■ Povídání o svatém Václavovi pro třetí ročníky

Kateřina Štěrbová, Marcela Burdová,
Martina Rejzlová



12 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 9/2019



9/2019  KNIHOVNA BŘEZNICKÉ NOVINY 13

Oddělení pro dospělé čtenáře
Körnerová Hana Marie – Dlouhá cesta – v září 1793
ovládli Francii jakobíni a jejich téměř roční soupeření
o moc s girondisty vyvolalo novou vlnu poprav a pod gi-
lotinou skončilo téměř dvacet tisíc lidí
Körnerová Hana Marie – Heřmánkové údolí – str-
hující příběh ženy, které osud rozdal mnohem horší kar-
ty než jiným, a která dokázala najít štěstí i v tvrdé době
a ještě tvrdších podmínkách
Bauer Jan – Hříšná světice – známý český autor se
v této knize pokusil představit dávnou minulost jako
strhující román, v němž se zvolna dostává do popředí
postava kněžny Ludmily, manželky prvního pokřtěného
českého knížete Bořivoje
Niedl František – Hráč – jsou čtyři roky po válce a do
psychiatrické léčebny v Německu se dostane muž, který
ztratil pamě� a neví, kdo je…
Niedl František – Čekání na nekonečno – život
architekta Tomáše Merce je plný emocí a zároveň plný
chladu, žije životem bez hlubšího smyslu, ale náhle
je vše jiné a tato skutečnost mu nastavuje zrcadlo…
Taylor Kathryn – Dědictví – Panství Daringham
Hall – poklidný život na panství Daringham Hall
v malebné východní Anglii naruší zpráva o příjezdu Be-
nedicta Sterlinga, údajného dědice panství…
Macková Marie – Příběh vzácné tabatěrky – Vyšet-
řuje komisař finanční stráže Eduard Plischek –
v období dlouhé vlády císaře Františka Josefa I. na do-
držování litery celního a monopolního zákona dohlížel
zvláš� ozbrojený sbor – finanční stráž
Rowlingová J. K. – Prázdné místo – po smrti čtyři-
cátníka Barryho zůstane prázdné místo v městské radě
v městečku Pagford, a to se brzy stane katalyzátorem
největší války, jakou město nezažilo
Pospíšilová Jarmila – Když se rojí smrt – edice Pů-
vodní česká detektivka; na začátku letních prázdnin je
nalezen mrtvý včelař, který zemřel na anafylaktický šok
po pobodání velkým rojem včel, ale záhy se ukáže, že se
jedná o vraždu…
Češka Stanislav – Nezralá vražda – edice Původní
česká detektivka; po návratu ze služební cesty nalezne
Robert Borský mrtvolu manželky v úložném prostoru
manželského lůžka… vyšetřování se ujímají kriminalis-
té z jihomoravské mordparty pod vedením podplukovní-
ka Motla
Hesová Petra – Srdcový král – edice Původní česká
detektivka; v jednom pražském bytě je nalezena mrtvá
studentka s nožem v srdci a kartou srdcového krále
v ústech, případ je svěřen rodilé Švédce Emmě jako
zkouška, která rozhodne o jejím dalším působení na
pražské kriminálce
Erben Václav – Na dosah ruky – edice Původní česká
detektivka; kapitán Exner opět na scéně a tentokrát
vyšetřuje vraždu v secesním pražském činžáku, kde
údajně straší…
Vaeroyvik Sissel – Ráchelina kniha – dvě mimořád-
né ženy, dvě rozdílné generace a dva strhující příběhy,
které se v jednom místě osudově protnou…
Cabotová Meg – Princezniny deníky – Mia Thermo-
polisová je normální čtrnáctiletá americká dívka… jed-
noho dne se dozví, že je princezna a dědička trůnu malé-
ho evropského knížectví…

ZAJÍMAVÉ KNIŽNÍ TITULY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ V BŘEZNICI

Latifa – Uloupená tvář – autentické svědectví o po-
stavení žen za vlády Talibanu, o jejich ztracených nadě-
jích, ale také o boji za svobodu a lidskou důstojnost
Davies Rodney – Pohřbeni zaživa – Hrůzné příbě-
hy nemrtvých – i dnes, přes veškerou vyspělost lékař-
ské vědy, existuje nebezpečí, že lékař prohlásí za mrtvé-
ho člověka, který dosud žije
Kraus Ivan – Udělej mi tichoučko – příběhy o rodi-
ně
Edwards-Jonesová Imogen – Hotel Babylon aneb
nechcete raději zůstat doma? – Pozor! Není určeno
pro slabé povahy ani časté návštěvníky hotelů…
Welshová Louise – Abeceda kostí – příběh o posedlos-
ti a pohřbených tajemstvích
Cronin Austin – Přechod – výpravný, akční apoka-
lyptický příběh z nedaleké budoucnosti, jenž podle kriti-
ků dosahuje úrovně Svědectví Stephena Kinga…
Wilsonová Katherine – Jedině Neapol – zábavný
průvodce italským životním stylem s příměsí romantiky
a dobrého jídla
Ritchieová Maggie – Pařížský polibek – umění, lás-
ka, vášeň a zrada…
Chřibková Ivana – Když to tam není, tak to tam
nehledej – obyčejné příběhy s neobyčejnou dávku sebei-
ronie a humoru
Goffa Martin – Dítě v mlze – Bolest za bolest, dítě
za dítě!
Di Fulvio Luca – Dítě, které v noci našlo slunce –
strhující dobrodružství o odplatě a odpuštění, nenávisti
a moci lásky
Moriarty Liane – Poslední výročí – osud si s námi
někdy prapodivně zahrává…
May Peter – Černé světlo – Enzo Macleod, Skot vyu-
čující biologii na univerzitě ve Francii, se rozhodl vyře-
šit sedm vražd popsaných v knize odložených případů…
Patterson James – Dokonalá iluze – úspěšná práv-
nička a milující matka Nina by udělala cokoliv, jen aby
ochránila život, který si vybudovala…
Barton Fiona – Vdova – psychothriller
Paris B. A. – Za zavřenými dveřmi – Dokonalé man-
želství nebo dokonalá lež?
Corryová Jane – Manželova žena – láska, manžel-
ství, vražda
Cartland Barbara – Hvězda lásky; Milenci v Lon-
dýně; Láska v ohrožení; Mizera – historické romance
Perkinsová Stephanie – Letní dny a noci –
12 prázdninových povídek
Kleypas Lisa – Svatba s Winterbornem – bohatý,
úspěšný, ale neurozený Rhys je odhodlán získat plachou
šlechtičnu Helen za každou cenu
Steel Danielle – Společný byt – čtyři spolubydlící
uprostřed New Yorku s lítostí zjiš�ují, že přichází čas
opustit byt, kde začaly jejich sny…
Patterson James – Nerozlučný pár – Emily je pře-
svědčená, že za požáry rodinných domků stojí sériový
vrah
Třeštíková Radka – To prší moře – příběh dvacetileté
Hanky, která se snaží vyrovnat s ranami osudu
Bolton Sharon J. – Má ji rád, nemá ji rád – i sério-
ví vrazi mají své fanynky

Připravila Kateřina Štěrbová



14 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA / VOLNÝ ČAS 9/2019

Carrpacio z červené řepy
Ingredience: 1 větší červená řepa, olivový olej, balzamikový
ocet, sůl, čerstvě mletý pepř, 2 stroužky česneku, snítka rozma-
rýnu, 50 g sýru feta, rukola, vlašské ořechy
Postup: Řepu omyjeme a dáme na alobal, osolíme, opepříme,
zakápneme balzamikem a olejem, přidáme neloupané roz-
máčknuté stroužky česneku a tymián. Alobal pevně zabalíme,
dáme do pekáčku a peče na 190°C asi hodinu. Necháme zchlad-
nout, oloupeme a nakrájíme na tenká kolečka. Na talíř dáme
rukolu, na ní naskládáme řepu, posypeme fetou a vlašskými
ořechy.

Kuřecí paličky se švestkovou omáčkou
Ingredience: 8 kuřecích paliček, 8 vyzrálých švestek, 2 šalot-
ky, 2 lžíce švestkových povidel, 2 lžíce portského vína, 2 lžičky
balzamikového octa, 200 ml kuřecího vývaru, sůl, pepř, 3 lžíce
smetany na vaření, 1 lžíce oleje, 1 lžíce másla
pečivo k podávání
Postup: Paličky dáme do misky spolu s marinádou z oleje, jed-
né lžíce povidel, soli a pepře. Šalotky nakrájíme najemno,
švestky na malé kostičky. V malém hrnci rozpustíme máslo
a dáme na něj zvolna opékat šalotku. Asi po minutě přidáme
švestky a počkáme, dokud nepustí š�ávu. Zalijeme je portským
vínem a balzamikovým octem a necháme probublávat, dokud
se nevyvaří alkohol. Pak přidáme druhou lžíci povidel a vývar
a omáčku zredukujeme na půlku. Hotovou omáčku rozmixuje-
me, zjemníme smetanou, osolíme a opepříme. Kuřecí paličky
zprudka opečeme ze všech stran, dáme do pekáčku, zalijeme
připravenou omáčkou a pečme 25 minut na 180°C. Podáváme
s čerstvým pečivem.

Grilované houbové hlavičky
Ingredience: 20 ks houbových hlaviček (bedly, hříbky…),
200 g anglické slaniny, rozmarýn, sůl, čerstvě mletý pepř
Postup: Z větviček rozmarýnu částečně otrháme jehličky a na
silnějším konci je seřízneme do špičky (vzniknou jakési špízové

PRAKTICKÉ RADY DO KUCHYNĚ

jehly). Hlavičky hub očistíme, opláchneme a osušíme. Lehce
je osolíme a opepříme, každou obalíme plátkem slaniny a pro-
píchneme připravenou větvičkou rozmarýnu. Houby rozložíme
na plech vyložený papírem na pečení, vložíme do trouby vyhřá-
té na 180°C a upečeme je dozlatova. Podáváme ihned, doplně-
né pečivem.

Houbové lívance
Ingredience: 100 g čerstvých hub, 100 ml piva, 3 lžíce hladké
mouky, 1 vejce, špetka prášku do pečiva, 3 bobkové listy, 8 kuli-
ček celého pepře, 1/2 lžičky kmínu, sůl, olej, hrst petrželky
Postup: Houby nakrájíme nadrobno a uvaříme doměkka s pe-
přem, kmínem a bobkovým listem. Vyndáme kuličky pepře
a bobkové listy, houby přecedíme a necháme okapat. Vejce roz-
mícháme s pivem, lžící oleje a moukou smíchanou s práškem
do pečiva. Směs osolíme, umícháme hladké lívancové těsto
a přidáme do něj houby. Na lívanečníku nebo pánvi rozpálíme
olej a usmažíme lívance. Podáváme posypané nasekanou petr-
želkou s hlávkovým salátem.

Bezinkový likér
Ingredience: 2,5 kg čerstvých bezinek, voda, 1,5 kg cukru,
6 hřebíčků, 2 lžičky mleté kávy, 1 l rumu, 1,5 lžičky mleté sko-
řice, 1 citron, 2 balíčky vanilkového cukru
Postup: Čisté, umyté a odš�opkované bezinky dáme do hrnce.
Zalijeme vodou tak, aby byly všechny pod hladinou a dáme va-
řit. Jakmile se začnou bezinky vařit, za stálé míchání přidáme
kávu, necháme vařit 2 minuty, pak přidáme skořici, hřebíček,
nakrájený citron zbavený kůry a pecek, necháme vařit 2 minu-
ty a vypneme. Necháme den uležet na chladnějším místě. Š�á-
vu přecedíme přes hadřík a plody pořádně vymačkáme. Směs
dáme vařit, přidáme cukr, který vaříme 5 minut, pak přidáme
vanilkový cukr a vaříme další 2 minuty. Necháme zchladit,
a nakonec přilejeme rum.

Připravila Marcela Burdová

Odbor kultury města Březnice zve na

pohádku

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
Eva Hrušková a Zdeněk Rohlíček

hrají pohádku Jiřího Chalupy

ČTVRTEK 19. září 2019 od 17 hodin
Kulturní dům Březnice

Děti si zazpívají a zatleskají s Evou Hruškovou, zatančí si na plese, děvčátka si zahrají na sudičky,
všichni společně pomohou hodnému zahradníkovi, aby přemohl stoletý spánek i nebezpečné trní.

Kouzelné loutky stvořila Šárka Váchová, autorka mnoha Večerníčků a známého pořadu Kostičky.
Pohádka je plná písniček od známého hudebního skladatele Jaromíra Klempíře.

Vstupné děti 40 Kč, dospělí 60 Kč



9/2019  KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 15

Odbor kultury města Březnice zve

v sobotu 28. září 2019 na

DEN VOLNÉHO VSTUPU
v rámci otevírací doby

9.00 – 12.00     13.00 – 16.00 hodin

Využijte volného vstupu
do Městského muzea a Galerie Ludvíka Kuby.

Zdarma si můžete prohlédnout všechny
stálé expozice i aktuální sezónní výstavu.

Těšíme se na vaši návštěvu!

Loutkářství na Březnicku Galerie Ludvíka Kuby

Církevní a duchovní život v Březnici František Josef I.



16 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 9/2019

V BŘEZNICI SE NENUDÍME
Prázdniny a dovolené utekly jako voda a my přinášíme malé ohlédnutí za prázdninovými akcemi
a těšíme se na setkání s vámi při některé další.

HRNCE A HRNÍČKY NA NÁBŘEŽÍ
Nábřeží Ing. Dr. Josefa Stockého ožilo na tři dny výsta-
vou hrnků a hrnečků. I když počasí nebylo ideální,
všechny tři dny provázel výstavu déš�, zájem o ni byl
veliký. Při vernisáži předvedl své drátenické umění
JUDr. Zdeněk Berchtold. Touto cestou děkujeme nejen
jemu, ale také všem, kteří hrníčky zapůjčili.

FILMOVAR
Letošní letní FILMOVAR měl čtyři promítací dny. V čer-
venci se promítaly komedie a v srpnu přišly na řadu
balkánské filmy. V červenci organizátory potěšila velká
návštěvnost a už nyní se těšíme na další ročník. Děkuje-
me spolku K.G.B. za skvělou spolupráci!

SEZÓNNÍ VÝSTAVY
V prostorách bývalé jezuitské koleje máte možnost kro-
mě stálých expozic a Galerie Ludvíka Kuby navštívit
i sezónní výstavy. První měla název FRAGMENTY a své
obrazy a asambláže vystavoval výtvarník Lubomír Pe-
šek, který je březnické veřejnosti znám především jako
autor obrazů v kapličkách poutní cesty vedoucí na Sva-
tou Horu. Výstava byla zahájena vernisáží, ze které při-
nášíme fotografii.

Druhá výstava představuje výtvarníka Jana Ryndu, kte-
rý rád kombinuje techniky a netradiční materiály. Obra-
zy, koláže a sochy si můžete prohlédnout do konce měsí-
ce září.

KONVENT PLNÝ LOUTEK
V sobotním srpnovém odpoledni se nádvoří bývalé jezu-
itské koleje opět naplnilo loutkami. Do Březnice přijelo
Divadlo ŠUS, které je nám známé již z minulých roční-
ků. Vtipné hudební vystoupení kapely Chytej ušima na-
dchlo všechny posluchače bez rozdílu věku. Nechyběl ani

HARCÍŘI Z ROKYCAN
Deštivé počasí provázelo také vystoupení Harcířů z Ro-
kycan, které se uskutečnilo na nádvoří bývalé jezuitské
koleje.

OPERA ACIS A GALATEA
V sobotu 27. července jste si mohli na nádvoří bývalé je-
zuitské koleje poslechnout pastorální operu Acis a Gala-
tea. Byla nastudována v anglickém originále účastníky
mezinárodního pěveckého kurzu ve Spáleném Poříčí. Hu-
dební nastudování představení provedl James Gray.
Skvělé pěvecké výkony byly odměněny velkým potles-
kem, který si všichni aktéři právem zasloužili. (pokračování na str. 17)



9/2019 KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 17

PŘÁTELÉ MĚSTA BŘEZNICE SE SEŠLI

doprovodný program – výtvarná dílnička, malé tržiště,
občerstvení a tolik oblíbený skákací hrad. Pobavit se
přišli malí i velcí a společně si užili hezké odpoledne.
Děkujeme RC Pampeliška za dlouholetou skvělou spolu-
práci!

KONVENT PLNÝ LOUTEK
(dokončení ze str. 16)

POJĎTE DO KINA
V září se vrací všechna promítání opět do kulturního
domu. Promítací čas se posune zpátky na 18 hodinu.
Nabídka je pestrá, připravili jsme pro vás české i zahra-
niční snímky. Pokračovat bude Balkánský festival, kaž-
dý měsíc uvedeme alespoň jeden snímek distribuční spo-
lečnosti BALKANFILM. V září to bude historický film
podle knižní předlohy českého spisovatele Jiřího Šotoly
Tovaryšstvo Ježíšovo. Na setkání s vámi se v březnické
Kinokavárně těší všichni jeho zaměstnanci.

Petra Bartoníčková
foto František Slaník a Odbor kultury města Březnice

Bozeň – Přátelé města Březnice, z.s., uspořádal v so-
botu 3. 8. 2019 každoroční setkání svých členů, které
však bylo otevřeno též březnické veřejnosti. Konalo se
v prostorách bývalé jezuitské koleje. Kdo sleduje kultur-
ní život města ví, že spolek Bozeň se neomezuje jen na
tato setkání, ale různými kulturními akcemi soustavně
přispívá k pestrosti života města. Někdo by si možná
představil, že se jedná o jakési společenství seniorů, kte-
ré spojují vzpomínky na zašlé časy. Není tomu tak doce-
la, mezi členy se objevují také mladší tváře.

Setkání pravidelně navštěvuje starosta města Ing. Petr
Procházka, aby přítomné, z nichž někteří žijí v různých
koutech republiky, seznámil s aktuálním děním ve měs-
tě. Další z letošních hostů byl ředitel základní školy
Mgr. Miroslav Bělka, promluvil o březnické základní
škole, kterou mnozí z přítomných dříve či později navště-
vovali. O historii Bozně, podle níž se spolek nazývá, po-
hovořil PhDr. Paed. Dr. Jiří Dvořák Ph.D. z Filosofické
fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.
Jeho sdělení samostatně vyjde v Březnických novinách.

Na závěr dopolední části setkání přednesla Hana Bera-
nová tři písně na slova Františka Jaroslava Vacka-Kame-
nického (1806–1869), který působil v Březnici v letech
1831–1839 a má na zámeckém nádvoří pamětní desku, na
níž jsou o něm uvedena tři slova: „kněz, básník, buditel“.

Odpoledne byl pro všechny zájemce uspořádán výlet
autobusem na Stražiště (506 m nad mořem) u Počapel,
kde byla možnost prohlédnout si interiér kostela sv.
Jana Křtitele a vyslechnout si výklad PhDr. Jaroslava
Kozlíka. Kostel byl založen roku 1348 a na jeho původ
odkazuje gotický portál v obvodové zdi viditelný ze hřbi-
tova. Později byl kostel přestavěn do dnešní barokní po-
doby. Byl opraven a svítí novotou. Bohužel část vybave-
ní byla vykradena. Pamětníci vzpomínají na bohatě na-

vštěvované poutě, které se zde konaly. Jak název napo-
vídá, Stražiště nebývalo jen půvabnou vískou, jak ji
zachytila ve svých kolorovaných perokresbách Anna Se-
quensová (1872–1949). Ze Stražiště bylo vždycky vidět
daleko do kraje a zdejší stráž mohla varovat okolní oby-
vatelstvo před nebezpečím. Ostatně hradiště Bozeň bylo
odsud velmi blízko. Celé setkání pečlivě fotograficky
zdokumentoval Ing. František Slaník.

MUDr. Jiří Beran, předseda spolku
Foto Ing. František Slaník



18 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 9/2019

Město Březnice – odbor kultury

p o ř á d á

TANEČNÍ KURZ
PRO ZAČÁTEČNÍKY

Taneční škola
GREGORIADES Plzeň

Začínáme v sobotu 21. září 2019
ve 14 hodin.

Lektoři:
Jana Gregoriadesová
a Nikola Gregoriades

cena kurzu je 1 200 Kč
platba pouze v hotovosti v Infocentru

P ř i h l á š k y  a  b l i ž š í  i n f o r m a c e
na tel. 318 682 153, 731 456 761
e-mail: kultura@breznice.cz

Město Březnice – odbor kultury  p o ř á d á

KURZ TANCE 2019
pod vedením

taneční školy Gregoriádes Plzeň
1. lekce 21. září
2. lekce 28. září
3. lekce 5. října

Prodloužená 12. října
4. lekce 19. října

Prodloužená 26. října
5. lekce 2. listopadu

Prodloužená 9. listopadu
6. lekce 16. listopadu

Věneček 23. listopadu

Základní lekce 14.00 – 17.00 hodin
Prodloužená 14.00 – 18.00 hodin

Věneček 19.00 – 1.00  hodin

- Vstup pouze ve společenském oblečení -

cena kurzu 1 200 Kč

Každý z tanečníků je povinen prokázat se u vstupu
průkazkou,  kterou obdrží při první lekci.

Ve š k e r é  i n f o r m a c e  a  p ř i h l á š k y
na tel. 318 682 153, 731 456 761
e-mail: kultura@breznice.cz

V Ý Z V A

Chcete najít svoji fotografii

v připravovaném kalendáři

na rok 2020?

Odbor kultury města Březnice připravuje

vydání kalendáře s fotkami Březnice

a okolních obcí.

BŘEZNICKO
Zdravé místo pro život…

Podílejte se na jeho tvorbě!

Fotografie v tiskové kvalitě, které zhotovíte

během roku, pečlivě ukládejte

a do konce měsíce září 2019 je přineste

do Infocentra (nosič – USB flash disk nebo CD).

Vybereme ty nejlepší a do kalendáře

je zařadíme.

Kalendář bude v prodeji v Infocentru

na konci letošního roku.

Infocentrum
V Koleji čp. 1, 262 72 Březnice

Infocentrum: 326 531 595
info@breznice.cz | www.breznice.cz

otevírací doba září
pondělí – pátek   8.00 – 12.00    12.30 – 17.00 hodin
sobota a neděle   9.00 – 12.00    12.30 – 17.00 hodin

Kavárna v Koleji
Zveme Vás do příjemného prostředí

bývalé jezuitské koleje
na šálek dobré kávy.

Připravujeme pro Vás kávu produkovanou
pod značkou BRDSKÁ KÁVA.
Možnost nákupu zrnkové kávy

otevírací doba září
úterý – neděle  9.00 – 12.00    12.30 – 16.30 hodin

pondělí zavřeno



9/2019  ZUŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 19

VÝHRY VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ BŘEZNICE – 2018 - 2019
1. a) „Březnické noviny“ - září - výhry z roku 2017/2018, září - vytištěný obrázek - Magdaléna Fenclová

b) „Březnické noviny“ - červenec - srpen - vytištěný obrázek - kolektivní práce
c) „Březnické noviny“ - říjen - vytištěný obrázek - Zuzana Klímová, Jan Ceradský
d) „Březnické noviny“ - listopad - vytištěný obrázek - Barbora Sinkulová, Jakub Štěpánek, Martin Svozil, Natá-

lie Lišková
e) „Březnické noviny“ - prosinec - vytištěný obrázek - Klára Hašková, Nela Chalupná
f) „Březnické noviny“ - únor- vytištěný obrázek - Barbora Sinkulová - Klára Hašková - Zuzana Kasíková, Eliš-

ka Nejedlá, Petr Fencl
g) „Březnické noviny“ - březen- vytištěný obrázek - Zuzana Klímová
h) „Březnické noviny“ - květen - vytištěný obrázek - Zuzana Klímová, Klára Hašková
ch) „Březnické noviny“ - červen - vytištěný obrázek - Magdaléna Fenclová, Natálie Pacltová

1. a) „Blatenské listy“ - srpen - č. 13 - vytištěný obrázek - Pavel Pavlík
1. b) „Blatenské listy“ - říjen - č. 16 - vytištěný obrázek - Pavel Pavlík, Petr Pavlík
1. c) „Blatenské listy“ - říjen - č. 18 - vytištěný obrázek - Zlata Hrachovcová, Pavel Pavlík
1. d) „Blatenské listy“ - prosinec - č. 21 - vytištěný obrázek - Zlata Hrachovcová, Pavel Pavlík, Jonáš Teska
1. e) „Blatenské listy“ - prosinec - č. 22 - vytištěný obrázek - Zlata Hrachovcová
1. f) „Blatenské listy“ - leden - č. 18 - vytištěný obrázek - Zlata Hrachovcová, Petr Pavlík
1. g) „Blatenské listy“ - únor - č. 2 duben č. 6 - vytištěný obrázek - Zlata Hrachovcová, Petr Pavlík, Pavel Pavlík

1. „Jičín - město pohádek“ - diplom - Jan Klíma
2. „Vezmi pastelku, tužku, štětec 2018...“ - 2. místo - kolektivní práce
3. „Vesmírný Ještěd 2018...“ - 2. místo - Klára Kostková
4. „Ovečka jede 2018“ - cena - červen - Pavel Pavlík
5. „Čt Déčko “ - finálový obrázek říjen 2018 - Lenka Jedličková, Natálie Lišková, Tereza Sinkulová
6. „Pomáháme zvířatům 2018“ - 2. místo - Lenka Jedličková
7. „Bělorusko - přátelství 2018“ - diplom - Pavel Pavlík
8. „Modlidba za domov 2018“ - diplom - DOPIS - Klára Lišková, Kateřina Bělková, Jan Klíma, Barbora Sinkulo-

vá, Zuzana Kasíková, Pavel Pavlík, Magdaléna Fenclová, Kateřina Geregová, Natálie Pacltová, Klára Kostko-
vá, Nela Chalupná, Petr Pavlík - TV, Štěpánka Š�astná, Ivana Dominika Hořejší - TV, Jakub Štěpánek, Tereza
Sinkulová

9. „DDM Damián - říjen 2018“ - umístění - Klára Hašková, Tereza Sinkulová
10. „Čestice - Tvář ZEMĚ 2018“ - umístění - Zuzana Klímová, Klára Kostková, Petr Pavlík
11. „DDM Damián - listopad 2018“ - umístění - Tea Ottová
12. „Kladenská veverka 2018“ - 3. místo - Barbora Sinkulová, Lenka Jedličková
13. „Tříkrálové pomáhání 2018“ - umístění - 3. místo Zlata Hrachovcová, 1. místo Štěpánka Š�astná, 2. místo

Lenka Jedličková, 3. místo Klára Kostková, čestné uznání Jakub Štěpánek, čestné uznání Kateřina Geregová
14. „Šaty - Návrh modelu pololetí 2018“ - cena poroty - Jan Klíma, Petr Pavlík, Klára Hašková, Ivana Dominika

Hořejší, Jakub Štěpánek
15. „DDM Damián - leden 2019“ - umístění - Pavel Pavlík
16. „Náš les 2019“ - umístění - Zlata Hrachovcová, Petr Pavlík
17. „Blatenská knihovna“ - 3. místo - Petr Fencl
18. „Sv. Zdislava 2019“ - Mimořádné ocenění za portrét sv. Zdislavy - Kateřina Bělková
19. „Terezín 2019“ - 4. místo - Martin Svozil
20. „DDM Damián - duben 2019“ - umístění - Zuzana Kasíková, Kateřina Bělková
21. „Lidice 2019“ - čestné uznání - Kolektiv
22. „Městská knihovna Březnice 2019“ - výstava prací žáků - květen - červen 2019
23. „Šaty - Návrh modelu pololetí 2019 - XVI.“ - cena poroty - Magdaléna Fenclová, Zuzana Kasíková, Zlata Hra-

chovcová, Eliška Nejedlá, Jakub Štěpánek
24. „Mandaly“ - výhra - Lenka Jedličková
25. „DDM Damián - květen 2019“ - umístění - Štěpánka Š�astná
www.zus-vv-breznice.euweb.cz uč. Hana Vydrová

Příspěvky do Březnických novin
přijímáme pouze zaslané e-mailem nebo na USB flash.

Musí být napsány v programu Word, písmo Courier New, velikost 12, řádkování 1.
Nedělat odstavce, text zarovnat vždy vlevo, maximálně 2 strany A 4 dle zásad vydávání

Březnických novin ze dne 3. 12. 2012.
Příspěvky je možné zaslat na adresu infobreznice@volny.cz nebo přinést do Městské knihovny,

Náměstí 16, 262 72 Březnice
Redakce neodpovídá za obsahovou, stylistickou a gramatickou úpravu jednotlivých příspěvků.



20 BŘEZNICKÉ NOVINY RC 9/2019

ZÁŘÍ 2019
Herna pro rodiče a děti otevřena každý den 9.00 –
12.00 hod.
pondělí
od 15.30 VÝTVARKA PRO PŘEDŠKOLÁKY – s Pav-

lou Liebnerovou
od 19.00 PILATES
středa
od 8.30 – 9.30 POSILOVACÍ CVIČENÍ problémových

partií s Kristýnou Caiskovou
od 9.30 CVIČENÍ PRO NEJMENŠÍ
pátek
od 8.00 HORMONÁLNÍ JÓGA pro ženy s Luckou

Ryjáčkovou
od 9.30 ŠIKOVNÉ RUČIČKY - výtvarné tvoření pro

nejmenší s Pavlou Liebnerovou

Jazykové kurzy
úterý
od 14.45 ANGLIČTINA pro nejmenší se Zdeničkou

Čížkovou
středa
od 17.00  ANGLIČTINA pro mírně pokročilé s Jitkou

Bartákovou
od 18.35 ANGLIČTINA pro falešné začátečníky s Jit-

kou Bartákovou
čtvrtek
od 17.00 NĚMČINA pro mírně pokročilé s Alicí Fořto-

vou
od 19.30 ŠPANĚLŠTINA

Mimořádné akce v prostorách RC Pampeliška
neděle 8. 9. 2019 od 15.00 hodin - 19. narozeniny
v Pampelišce
pondělí 16. 9. - 19. 9. 2019 - Burza oblečení, hraček
a sportovních potřeb.

Upozorňujeme návštěvníky na možné změny v programu.

Rodinné centrum
Pampeliška Březnice, z.s.

9. května 510, 262 72 Březnice
tel. 326 531 177

www.rcpampeliska.cz
e-mail: info@rcpampeliska.cz

ANGLIČTINA
pro nejmenší děti

Od září každé úterý
od 14.30 hodin.

Lekce trvá 45 minut, 10 lekcí/600 Kč.

Vyučuje Zdenička Čížková

Více info a přihlášky v RC Pampeliška

PODZIMNÍ BURZA OBLEČENÍ,
SPORTOVNÍCH POTŘEB
A HRAČEK
16. 9. – 23. 9. 2019 v prostorách
RC PAMPELIŠKA BŘEZNICE

RC Pampeliška pro vás připravuje burzu. Žádáme prodá-
vající opět o spolupráci. Již doma si vyplňte připravený
formulář s popisem a cenou prodávaného oblečení a kaž-
dý kus zboží označte štítkem.

Pondělí 16. 9. 8.00 – 17.00 PŘÍJEM
Úterý 17. 9. 8.00 – 17.00 PŘÍJEM
Středa 18. 9. 8.00 – 17.00 PRODEJ
Čtvrtek 19. 9. 8.00 – 17.00 PRODEJ
Pátek - sobota TŘÍDĚNÍ
Neděle 22. 9. 16.00 – 18.00 VÝDEJ
Pondělí 23. 9. 8.00 – 17.00 VÝDEJ

Kontaktujte nás telefonicky 326 531 177, e-mailem:
info@rcpampeliska.cz nebo osobně a bude Vám přidě-
len Váš osobní unikátní kód, pod kterým budete vedeni
v evidenci prodávajících. Poté získejte formulář pro vy-
plnění seznamu prodávaných věcí (vytištěný k dispozici
v Pampelišce nebo ke stažení na webu nebo si o něj
napište na náš e-mail).

Bližší informace k systému, podmínky a pokyny pro pro-
dávající najdete na www.rcpampeliska.cz nebo nás kon-
taktujte přímo – viz výše.



9/2019  ZŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 21

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

Uvítací slovo ředitele školy
Milí žáci, vážení rodiče, kolegové,
srdečně Vás vítám na prahu nového školního roku. Jeho
nové označení 2019/2020 snad neotvírá symbolické dve-
ře pouhým ideálům, ale nabídne reálné příležitosti sku-
tečnému mezilidskému setkání a vzájemnosti. Ty jsou
odjakživa jedněmi z hlavních principů výchovy a vzdělá-
vání v jejich nejčistší podobě. Po období letních prázd-
nin a dovolených tak přichází čas cíleně zaměřený
na lidské poznání světa i sama sebe, ale také čas tema-
tických činností, práce, školních radostí, přátelství a zá-
žitků „ze školních lavic“. Může se zdát, že školní vyučo-
vání a režim školního roku příliš výhod všem zúčastně-
ným, zejména žákům, nepřináší. V mnohém je však
opak pravdou. Právě zdravá míra pravidelnosti vede ne-
jen k naplnění potřeby předvídatelnosti, jistoty a poro-
zumění, pomáhá však také v mnoha ohledech úspěšné-
mu zvládnutí denních nároků a přispívá ke svobodě člo-
věka ve společnosti. Činnost, kterou školní výuka nabí-
zí v rozličných formách učení, řešení problémů, tvoření
a objevování dosud neznámého, patří mezi hlavní potře-
by lidského jedince. Přináší radost z výsledku a úspěchu
a chrání člověka před pocity nudy, prázdnoty, dává smy-
sl lidské existenci a přináší příležitost sebeuplatnění.
Především však vzniká nepřeberné množství příležitostí
pro setkávání a vzájemné sdílení.

Věřím proto, že žákům školní docházka přinese, a to
i přes některé neblahé stereotypy školy, cenné poznání,
užitečnou zkušenost a milé zážitky. Rodičům snad škol-
ní docházka uleví od nezvykle dlouhých dávek štěstí
v trvalé přítomnosti svých dětí. Sama školní budova –
škola - se mi v době prázdnin zdála nezdravě tichá, jed-
notvárná, pustá a její označení zcela nepatřičné. Těším
se, že se opět stane živým místem připomínajícím svěží
louku plnou pestrých barev, neustálého bzučení, miho-
tání či divadelním jevištěm plným činorodých postav
a rozmanitých výjevů a drobných příhod. Teprve tehdy
škola může dostát svému poslání a své podstatě.

Uvědomuji si, že školní docházka a zejména základní
vzdělávání přirozeně nebývá vždy a pro všechny účast-
níky snadnou cestou ke zralosti a úspěchu a přehlídkou
idylických scén. Je plná nečekaných překážek, překvape-
ní, velkých omylů či menších škobrtnutí. Nejeden mo-
ment a zkušenost zanechává šrámy na těle i na duši. Ale
i to k životu neodmyslitelně patří, činí školní den dobro-
družnou výzvou a úspěchu dodává chu�, kterou nevyvá-
ží nejvzácnější koření. Život je o zkoušení, experimento-
vání, o prohrách i vítězství. Chyba není špatná, naopak,
je žádoucí a přirozená. Navíc nikdo není na této cestě
sám a vždy se najdou lidé ochotní podat pomocnou ruku
a nabídnou část svého srdce. Přátelství, kolegialita
a přirozená lidská touha pomáhat jsou mezi školní stě-
ny zapsány stejně neodmyslitelně, jako samotné učení.

Přeji Vám všem, aby nadcházející školní rok byl ro-
kem š�astným a úspěšným obdobím, aby se nám dařilo
v zájmu žáků spolupracovat a nadcházející vzácné chví-
le v přítomnosti dětí byly protkány radostí, úsměvem
a pocity uspokojení z odvedené práce.

Poděkování
Děkuji panu inženýru Slaníkovi za nezištnou a ochot-

nou pomoc škole. Již několik let zcela dobrovolně a na své
náklady zachycuje kulturní události školy a pořízené
fotografie i digitálně zpracované snímky poskytuje jako
dar.

Radost nám přináší nejen snímky, ale především proje-
vený zájem a ochota. Děkujeme!

Mgr. Miroslav Bělka

Dětské umělecké léto 2019 –
Flecken Zechlin

Dětské umělecké léto 2019 neboli Kinderkunstsommer
2019 se letos uskutečnilo v posledním týdnu školního
roku 2018/19. Proběhlo již tradičně v německém Flecken
Zechlinu, který se nachází nedaleko partnerského města
Březnice Lindow.

Čtrnáct účastníků ze Základní školy Březnice a dvě
doprovodné osoby se sešli plni očekávání v sobotu 22.
června před budovou školy, kde na ně čekal objednaný
mikrobus společnosti L-Five s.r.o. pana Ladislava Nová-
ka. Jemu patří velké díky za skvělou jízdu, péči o cestu-
jící a velmi příjemnou atmosféru, kterou vytvořil jak na
cestě do Německa, tak i cestou nazpět. Cestu tam jsme
si zpříjemnili prohlídkou nádherného historického cent-
ra města Dráž
any. Prohlédli jsme si nejvýznamnější
památky, dozvěděli se nové informace a za odměnu si
udělali radost v místním Primarku. Zbytek cesty pak
rychle uběhl a do Flecken Zechlinu jsme dorazili akorát
včas na večeři, která proběhla formou grilování.

Seznámili jsme se zde s hlavním koordinátorem celé
akce, panem Uwem Flockem, a vedoucími našich budou-
cích uměleckých dílen. Ubytovali jsme se v příjemných
pokojích a těšili se na další den. Následující den dorazili
také naši němečtí kamarádi a proběhla česko-německá
jazyková animace. Sympatický jazykový animátor Tan-
demu Christoph Mauerer seznámil děti se základními
komunikačními frázemi a slovní zásobou. A pak už umě-
lecké léto mohlo vypuknout.

(pokračování na str. 22)



22 BŘEZNICKÉ NOVINY ZŠ 9/2019

Po úvodním shromáždění jsme si prohlédli všechny díl-
ny a děti si zvolily tu, která jim byla nejbližší. V nabídce
bylo Tancování, Práce se dřevem, Sochařství, Mandaly,
Pantomima, Krátký film a v neposlední řadě také Cir-
kus. Večer jsme se dozvěděli, do které dílny se děti do-
staly. Nejvíce byly české děti zastoupeny v Tancování
a Pantomimě, dále byly zařazeny do Mandal, Práce se
dřevem a Krátkého filmu. V pondělí začal pravidelný
režim dílen, kde účastníci trávili vždy tři hodiny dopo-
ledne a dvě až tři hodiny odpoledne, velmi pilně secvičo-
vali či tvořili své dílo na závěrečnou prezentaci.

Celý týden jsme měli velké štěstí na počasí, bylo krás-
ně teplo a slunečno, a tak jsme si užívali i možnosti
koupání v nedalekém jezeře, které nás uchvátilo svou
čistotou. Měli jsme na to vždy polední pauzu, která
trvala od oběda až do tří hodin. Večery jsme využívali
k družení se s našimi německými kamarády. Zde si děti
krom jiného ověřovaly své jazykové dovednosti. Letos
byly mezi účastníky děti hlavně z pátých a šestých tříd,
tudíž se ve škole či jinde ještě nesetkaly s německým
jazykem, a tak komunikovaly převážně anglicky. Věřím,
že tento zážitek jim pomůže při motivaci k učení se něm-
činy, která začíná v 7. ročníku na naší základní škole.

V pátek 28. června si sice děti nedošly pro vysvědčení,
ale prožily krásné chvíle na závěrečné prezentaci svých
dílen. Tajil se nám dech při vystoupení Pantomimy,
u Tancování jsme nechápali, kolik se toho dokázaly
za jeden týden naučit. Krátký film naší dvojice byl také
neskutečný, chlapci dokázali natočit souboj postaviček
z Lega. Mandala byla rovněž úžasná. Chlapci z Práce se
dřevem nás překvapili originálními výrobky, které si
následně odvezli domů pro své nejbližší. Všechny výko-
ny byly odměněny bouřlivým potleskem. Věřím, že děti
si odvezly spoustu zážitků, dojmů, a hlavně uzavřely
nová přátelství s německy mluvícími dětmi. Zajisté se
těší, až se do Flecken Zechlinu znovu podívají. Pobyt
březnických dětí na Dětském uměleckém létě 2019 pod-
pořilo SRPŠ při ZŠ Březnice ve spolupráci s DGB Jugen-
dbildungsstätte Flecken Zechlin za finančního přispění
Česko-německého fondu budoucnosti, města Březnice a
Základní školy Březnice. Všem našim podporovatelům
tímto děkujeme a těšíme se na spolupráci při další letní
akci v Německu.

Zuzana Klímová, Markéta Pflegerová

Dětské léto v Březnici 2019
Ve dnech 14. až 19. července 2019 se již po sedmé

uskutečnil projekt Dětské léto v Březnici ve spolupráci
s naším německým partnerským městem Lindow. Pro
naše německé kamarády jsme opět připravili bohatý pro-
gram plný zážitků a legrace. O tento projekt je také vel-
ký zájem ze strany našich dětí i mládeže. V těchto dnech
jsme zažili animaci od Koordinačního centra česko-ně-
meckých výměn Tandem, kde se děti seznamovaly jak
mezi sebou, tak se základy českého, a naopak německé-
ho jazyka a nacházely shody mezi svými mateřskými ja-
zyky. Odpoledne jsme sportovali, hráli si a již tradičně

se uskutečnil mezinárodní fotbalový zápas. V pondělí
večer šly německé děti do českých rodin na jednu noc,
aby poznaly naši kulturu a nahlédly do našich domovů.
V úterý jsme jeli na výlet do jihočeského města Písek,
kde jsme je seznámili s historií města a navštívili dílnu
s výrobou svíček ve Sladovně. Tento den jsme zakončili
posezením u táboráku. Ve středu jsme společně navštívi-
li naše hlavní město a provedli je historickým jádrem
s nejdůležitějšími pamětihodnostmi. Náš poslední den
byl plný místních zážitků. Navštívili jsme kostel sv. Ig-
náce na březnickém náměstí s výstupem na věž a poté se
vydali na návštěvu Equitana Hotel Resort v Martini-
cích, kde jsme hráli bowling, minigolf a navštívili koň-
ské stáje. Zbytek dne jsme strávili zpěvem, hrami, malo-
váním na plátno, barvománií a návštěvu našich přátel
jsme ukončili společnou večeří, při které jsme pouštěli
balónky s přáním.

Děkujeme Česko-německému fondu budoucnosti, měs-
tu Březnice, Koordinačnímu centru česko-německých
výměn Tandem a Nadaci pro Březnici za podporu při re-
alizaci tak přínosného projektu pro děti a mládež. Dále
děkujeme Resortu Equitana Martinice za poskytnutí slu-
žeb pro děti, správci Římskokatolické farnosti panu Jo-
zefu Gumenickému za možnost návštěvy kostela
a věže a hostitelským rodinám za pomoc a pohostinnost
pro naše německé přátele.

Za SRPŠ při ZŠ Březnice Petra Ottová
koordinátorka projektu

Ohlasy zúčastněných:
Rok se s rokem sešel a nás do Březnice přijeli navštívit
němečtí přátelé. Byli tu od neděle 14. 7. do pátku 19. 7.
V tyto dny jsme spolu zažili spoustu krásných zážitků.
V pondělí začal program i pro žáky školy. Začali jsme se
společně seznamovat a učit nová slovíčka do zásoby.
Odpoledne jsme pak měli sportovní aktivity. V úterý
jsme ráno společně vyrazili na výlet do Písku. Tam jsme

Dětské umělecké léto 2019 –
Flecken Zechlin
(dokončení ze str. 21)

(pokračování na str. 23)



9/2019  ZŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 23

navštívili písecký most a sochy. K večeru jsme šli pak na
společnou večeři na VOŠ a SOŠ Březnice. Po večeři jsme
se přesunuli na pozemek ZŠ Březnice, kde jsme dělali
sportovní aktivity. Ve středu jsme jeli navštívit Prahu.
Ve čtvrtek jsme spolu strávili poslední den v Březnici
a jejím okolí. Odpoledne jsme šli zpívat do školy, protože
naši přátele z Německa si to přáli. Poté jsme se přesu-
nuli ven a barvili plátna. Večer jsme pak zakončili spo-
lečnou večeří a loučením. V pátek jsme je šli ještě vypro-
vodit na vlak a ještě naposledy se rozloučit. A můžeme
se na sebe těšit zase za rok. Veronika Brotánková

Ve dnech 15. 7. - 18. 7. 2019 k nám do Březnice přijela
německá mládež z našeho partnerského města Lindow.
První den dopoledne se konaly seznamovací aktivity,
u kterých jsme se poznávali („o�ukávali“). Odpoledne
jsme hráli sportovní hry a k tomu patří jako každý rok
fotbal Březnice proti Lindowu. V úterý jsme měli zajiště-
ný celodenní výlet do Písku. V tamní Sladovně jsme měli
možnost vyrobit si bu
 mýdlo, nebo si obarvit svíčku.
Po návratu z výletu jsme večer seděli u ohně, povídali
si, a kdo měl ještě sílu, věnoval se fotbalu. Ve středu
jsme jeli na celý den do Prahy. Společně jsme navštívili
Pražský hrad a velká pražská náměstí – Staroměstské
a Václavské. Poslední den dopoledne jsme šli do Equita-
ny, kde jsme hráli dle možností bowling, mini golf nebo
volejbal. Odpoledne jsme se opět sešli u školy a tam jsme
na hřišti sprejovali na plátno a také jsme se všichni po-
depisovali. Na večerní rozloučení bylo přichystáno vy-
pouštění balónků s přáním a tancování. Tyto čtyři dny
byly úžasné a nezapomenutelné. Alžběta Češková

Ve dnech 14. 7. až 19. 7. nás navštívili naši přátelé
z partnerského města Lindow, které leží v Německu. Stej-
ně jako každý rok, i tento měl pestrý program. 14. 7.
byly některé české děti přivítat německé přátelé na vla-

Projekt „Tradice nás spojují - chceme pokračovat?“
Zástupci města Březnice a Sdružené obce baráčníků

Bozeň Březnice a Příbram navštívili ve dnech 5. 7. - 7. 7.
2019 partnerské město Lindow v Braniborsku a spolek
Landfrauen v Banzendorfu, aby jednali o další spoluprá-
ci do budoucna. Projekt nesl název "Tradice nás spojují
- chceme pokračovat?" a byl dotován Česko-německým
fondem budoucnosti v Praze, Středočeským krajem,
městem Březnice, obcí baráčníků Bozeň, partnerským
sdružením "Partnerschaft Internationale Beziehungen
der Stadt Lindow [Mark]" a spřáteleným spolkem Land-
frauen z Banzendorfu. Již téměř desetileté partnerství se
zaměřuje na širší spolupráci nejen obou měst, spolků,
ale i dalších sdružení jako jsou SRPŠ při ZŠ Březnice,
Spolku SRPŠ při VOŠ a SOŠ Březnice a vzdělávacím
střediskem DGB Jugendbildungsstätte Flecken Zechlin,
které organizují projekty pro děti a mládež. V červnu
se zúčastnili žáci březnické ZŠ uměleckého léta pro děti
"Kinderkunstsommer 2019" ve Flecken Zechlinu, od 14. 7.
2019 do 19. 7. 2019 navštívily Březnici německé děti
a mládež v rámci projektu "Dětské léto 2019" a ještě
v červenci od 21. 7. - 26. 7. 2019 se zúčastnili studenti
VOŠ a SOŠ a mladí lidé z Březnice a okolí projektu Me-
zinárodní umělecké léto mládeže "Jugendkunstsommer
2019“ opět ve Flecken Zechlinu. Všechny tyto projekty
jsou dotovány již zmíněným Česko-německým fondem
budoucnosti v Praze, některé dále Koordinačním cent-

rem pro výměnu dětí a mládeže Tandem
v Plzni a v neposlední řadě městem Břez-
nice. Spolupráce obou partnerských měst i všech jmeno-
vaných sdružení se tak úspěšně rozvíjí při každoročně
realizovaných projektech.

V roce 2020 dovrší partnerství jmenovaných měst již
10leté trvání. Za tuto dobu bylo realizováno mnoho
úspěšných projektů nejen pro dospělé, ale převážně pro
děti a mládež. U příležitosti tohoto jubilejního výročí
jsme pozvali zástupce partnerského sdružení Lindowa
i zástupce spolku Landfrauen na návštěvu do Březnice.

Alice Fořtová

kovém nádraží. Všichni jsme se opět setkali po roce
a všichni jsme se rádi znovu viděli a pořádně jsme se
přivítali. První den 15. 7. jsme měli seznamovací a spor-
tovní odpoledne. Moc jsme si to užili. Po těchto aktivitách
šly německé děti do českých rodin. Druhý den 16. 7.
jsme společně jeli do Písku. V Písku jsme navštívili Sla-
dovnu, ve které jsme si všichni mohli vyrobit svíčku.
Když jsme se vrátili, měli jsme společnou večeři ve VOŠ
a SOŠ Březnice a večer jsme seděli u táboráku a každý
o sobě něco řekl. Třetí den 17. 7. jsme navštívili Prahu,
ve které jsme se byli podívat na Pražský hrad, a poté
jsme šli na Václavské náměstí, kde byl rozchod dvě ho-
diny. Všichni jsme se vrátili unaveni a vyčerpáni z celého
dne, ale moc jsme si to společně užili. Čtvrtý den 18. 7.
jsme se společně prošli po Březnici a ukázali našim ně-
meckým přátelům kostel sv. Ignáce. Po prohlídce kostela
jsme společně šli do Martinic, kde jsme navštívili hotel
Equitana. V Equitaně jsme měli možnost zahrát si bow-
ling, mini golf nebo volejbal. Rozdělili jsme se do skupin
a všichni jsme se vystřídali ve všech aktivitách. Všichni
si to moc užili. Pak nám ale počasí moc nepřálo a začalo
pršet. Chvíli jsme museli čekat, než déš� přestane, ale
netrvalo to moc dlouho. Poté jsme šli všichni zpátky
do Březnice. Po návratu jsme měli ve škole společné hry
a aktivity. Kreslili jsme na plátna, plnili jsme úkoly,
a nakonec jsme po sobě házeli práškové barvy. Všichni
jsme si to moc užili. Večer jsme měli společnou rozlučku
v areálu školy. Grilovali jsme a naši němečtí přátelé do-
stali diplomy jako vzpomínku na rok 2019. Na konci ve-
čera jsme šli všichni ven a pouštěli jsme balónky společ-
ně s našimi přáními nebo vzkazy do nebe a doufáme, že
se nám všem naše přání splní. Poslední den 19. 7. jsme
šli brzy ráno na vlakové nádraží rozloučit se s našimi
německými přáteli. Všichni jsme se rozloučili, během toho
padlo i pár slz ze smutku, že zase odjíždějí, ale všichni se
těšíme na příští rok a doufáme, že znovu uvidíme tváře,
které známe, ale i nové tváře. Linda Lakomá

Ohlasy zúčastněných:
(dokončení ze str. 22)



24 BŘEZNICKÉ NOVINY VOŠ a SOŠ 9/2019

PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ OČIMA MLADÝCH LIDÍ
V NĚMECKÉM FLECKEN ZECHLINU

Sešli jsme se brzy ráno v neděli 21. července v Příbra-
mi, kde jsme započali náš týdenní projekt. Do Prahy
jsme odjeli autobusem a v Praze jsme přesedli na přímý
vlak do Berlína. Dále jsme cestovali místním vlakem,
který nás dopravil do blízkého města Gransee a odtud
nás objednaný autobus odvezl až na místo konání. Bě-
hem cesty jsme se seznámili se všemi účastníky, z nichž
někteří jeli na Umělecké léto podruhé či potřetí. Ve Flec-
ken Zechlinu nás čekalo vřelé uvítání ze strany vedoucí-
ho projektu – Rolfa Kleine a jeho ženy Nicole. Dostali
jsme výbornou večeři a posléze jsme plni očekávání ab-
solvovali seznamovací shromáždění.

Zde nás vedoucí projektu seznámil s hlavním tématem
letošního týdne – jednalo se o Problémy životního pro-
středí. Dále nás seznámil s pravidly Kulturního léta a
už jsme se mohli začít seznamovat s ostatními účastní-
ky, kteří přijeli z Polska a Německa. Poté jsme si pro-
hlédli jednotlivé workshopy – taneční, divadelní, malíř-
ský, hudební, filmový či zaměřený na výrobu ze dřeva.
Všechny vypadaly velmi zajímavě a studenti si zvolili
ten, který je nejvíce přitahoval. Organizátoři rozdělili
jednotlivé studenty dle jejich preferencí a v pondělí se již
mohli vrhnout do práce. Od pondělí do čtvrtka pilně pra-
covali na svém finálním díle – a� už se jednalo o divadel-
ní vystoupení, krátký film, sochu ze dřeva, taneční cho-
reografie či nacvičení písní v hudební skupině. Studenti
nám dali ochutnat již v pondělí krátkou prezentací své
práce.

Celý týden nám přálo počasí, a tak jsme mohli ve vol-
ném čase využít blízkosti jezera, kam jsme se chodili
koupat a také jsme využili nabídky projížděk po řece na
voru. Studenti komunikovali hlavně anglicky a němec-
ky, ovšem výhodou byla blízkost českého a polského ja-
zyka, tudíž nedocházelo k jazykovým bariérám a práce
probíhala hladce. Studenti si ověřovali svoje jazykové
schopnosti nejen v dílnách, ale hlavně při tvoření no-
vých přátelství s mladými lidmi z ostatních zemí.

Ve čtvrtek večer po výtečné grilované večeři proběhla
závěrečná prezentace jednotlivých workshopů. Byli jsme
uchváceni profesionálními výkony herců v divadelní
skupině, žasli jsme nad výrobky malířské dílny a dílny
věnující se grafitti. Taneční choreografie byly vypilova-
né k dokonalosti, stejně jako krátké filmy na téma pro-
blémů životního prostředí. Celý večer zakončilo vystou-
pení hudební skupiny, u kterého jsme si všichni zatanči-
li. Jednotlivé prezentace byly vždy oceněny bouřlivým
potleskem a celý večer se nesl v duchu dobře odvedené
práce.

V pátek 26. 7. jsme se hned po snídani rozloučili s ve-
doucími a všemi účastníky projektu, některá loučení se
neobešla bez slz, a vydali se na dlouhou cestu zpět do
Čech, kterou jsme absolvovali podobně jako cestu do
Německa. V podvečerních hodinách jsme plni dojmů do-
razili do Březnice. Věřím, že všichni účastníci si celou
akci užili, vytvořili či upevnili přátelství a jistě si tako-
vý zážitek zopakují. Současně si uvědomili aktuální pro-
blémy týkající se životního prostředí, kterému, jak již
bylo zmíněno, byl celý týden věnován.

Tímto  bych chtěla za všechny poděkovat Alici Fořto-
vé, koordinátorce projektu, která vše pečlivě dopředu
připravila – jak již jízdenky, tak dokumenty a podrobné
informace. Tento projekt je dotován Česko-německým
fondem budoucnosti v Praze a hlavním organizátorem je
DGB Jugendbildungsstätte Flecken Zechlin v Branibor-
sku. Tímto bychom rádi vyjádřili velké díky Česko-ně-
meckému fondu budoucnosti a projevili vděk za tuto
podporu. Díky také patří partnerské spolupráci mezi
městy Březnice a Lindow.

Zuzana Klímová, Alice Fořtová

Hodnocení účastníků:
Pobyt jsem si moc užila, jediná jeho nevýhoda byla,
že byl krátký. Je to krásný zážitek, který bych doporučila
každému, a to nejen proto, že se člověk vydá za hranice,
ale také se na jednom místě sejde několik národností
a kultur a spousta talentovaných mladých lidí. Každý si
najde svojí zálibu a má možnost se něco přiučit v odbor-
ně vedených workshopech a odprezentovat své dílo.

Kateřina Šípová
Jako v předchozích letech, tak i letos jsem se zúčastnila
Mezinárodního uměleckého léta mládeže Jugendkunst-
sommer v krásném místě Flecken Zechlinu. Každé léto
je vždy věnováno nějakému vážnému a důležitému téma-
tu. Letošní rok se zaměřil na  problematiku ekologie -
třídění odpadu a celkový dopad na životní prostředí
a planetu. Každý workshop toto téma ztvárnil jinak.
Má letošní volba byla divadlo. Možná se to na první
chvíli zdálo těžké, protože zadání bylo pro nás náročné,
ale s pomocí paní učitelky Fořtové a paní lektorky Nicole
jsme to zvládli nacvičit. Má role se mi líbila, i když ze začát-
ku jsem měla trochu obavy. Nakonec jsme s mým par�á-
kem ve workshopu sehranou manželskou hádku o třídě-
ní odpadu a mém hereckém „výbuchu” emocí zvládli.
Možná se týden zdál jako dlouhá doba na nacvičení
úchvatných děl, která zde byla, ale věřte, že zde čas utí-
ká mnohem rychleji, když se věnujete něčemu, co Vás

15. ročník Mezinárodního uměleckého léta mládeže Jugendkunstsommer 2019 se již tradičně
uskutečnil v malebném německém městě Flecken Zechlin. Jde o výjimečný týden, během něhož
se ve skupinách studentů různých národností tvoří v uměleckých workshopech. Naši výpravu
tvořili studenti VOŠ a SOŠ Březnice a mladí lidé z Březnice a okolí.

(pokračování na str. 25)



9/2019  VOŠ a SOŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 25

baví a dělá Vám to radost. Byly zde i různé aktivity,
ze kterých jsme si mohli vybírat. A bylo opravdu z čeho,
např. to byly aktivity jako karaoke, hraní kulečníku
a stolního tenisu, koupání u jezera, plavba na lodičkách,
možnost se jen tak projít do města a koupit si něco dob-
rého na zub apod. Každý si našel zábavu podle svého,
nebo jen odpočíval a čerpal nové síly na workshop. Ale
jako vždy se poslední večer, kdy se konala prezentace,
povedl všem zúčastněným. Každý rok, kdy se tam vra-
cím, mám pořád ten pocit, jako bych tam byla poprvé.
Počáteční strach z toho, kam půjdu na workshop, hned
opadne a vystřídá ho kouzelný pocit, z toho, že jsem na
místě, které je příjemné nejen atmosférou a přírodou,
ale hlavně milými a vstřícnými lidmi, které dělá Němec-
ko místem, kam se ráda každým rokem vracím. Kdybych
mohla vrátit čas, hned bych to udělala, protože tohle je
místo, kde zapomenete na vše!  Pokud se někdo rozmýš-
lí, jestli jet nebo ne, určitě do toho jděte a věřte, že ne-
budete litovat. Já svých rozhodnutí nelituji!!! Tak snad
se i příští rok uskuteční tento skvělý projekt, ve kterém si
procvičíte cizí jazyk a mnohdy i překonáte své vlastní
hranice a možná zde najdete v sobě i skrytý talent
v nějakém workshopu. Nikdy předtím by mě nenapadlo
hrát divadlo. Ale jak vidíte na tomto místě je možné
všechno. Velmi mě to bavilo a možná v budoucnu bych
se tomu chtěla věnovat třeba jako koníčku v nějaké
ZUŠ.

Na závěr bych chtěla poděkovat paní učitelce Alici Foř-
tové za její elán a práci k tomu, co pro nás dělá, aby se
tento projekt mohl vůbec uskutečnit, za její milý a vřelý
přístup ke všem zúčastněným. Také bych chtěla poděko-
vat paní učitelce Zuzaně Klímové za její trpělivost
s námi. Ale mé díky patří všem zúčastněným jak z naší
školy tak i z jiných zemí, jelikož bez nich bych neměla
tak nezapomenutelné a úsměvné zážitky! Věřím, že si to
zde všichni užili! Díky všem a za rok opět v Německu! ♥

Iveta Vávrovská

V Německu se mi moc líbilo a určitě to byla zajímavá
zkušenost. Slyšet plynulou němčinu bylo přínosné. Ráda
bych jela i příští rok. Jsem ráda, že jsem mohla jet.

Kateřina Češková

Na mládežnickém létě jsem byla podruhé a opět naplnilo
mé očekávání. Již minulý rok jsem zde našla skvělé ka-
marádky a kamarády, se kterými jsem se zde sešla i le-
tos. Stejně jako minulý rok zde byla spousta zábavy
a spousta skvělých lidí. Workshopy nás opět zaujaly
a pro některé z nás bylo velmi těžké si vybrat, pro který
se rozhodnout, ale nakonec jsme byli všichni se svou
volbou spokojeni. Doufám, že příští rok se budu moci
této akce opět zúčastnit. Natálie Šedivá

V Německu se mi moc líbilo. Byla jsem spokojená jak
s ubytováním, stravováním, tak i kolektivem. Hodně
jsem si procvičila angličtinu a celkově komunikaci s lid-
mi. Naučila jsem se i nové věci a za to jsem moc ráda.
Jezdí tam moc milí lidé a nejlepší na tom je, že se tam
nikdo za nic neodsuzuje, jsme si všichni rovni a hlavně
to přátelství, které vznikne, je úžasné. Většina lidí, se
kterými jsem se tam seznámila, je součástí mého života
navždy. Určitě mám v plánu jet i příští rok. Děkuji moc!

Natálie Fürstová

V neděli dne 21. 7. 2019 jsme odjeli autobusem směr
Německo. Na místě jsme si měli vybrat se sedmi work-
shopů. Bylo tam malování, video, divadlo, tancování,
hudba, práce se dřevem a graffiti. Celé čtyři dny jsme
pracovali ve svých workshopech, přičemž čtvrtý den po
večeři se konala veřejná prezentace, kde každý work-
shop předvedl své dílo. Myslím si, že za těch pět dní jsem
se naučil více anglicky než ve škole za půl roku.

Ondřej Sikora

Hodnocení účastníků:
(dokončení ze str. 24)



26 BŘEZNICKÉ NOVINY Z REDAKČNÍ POŠTY 9/2019

NÁVŠTĚVA BARÁČNÍKŮ V LINDOWĚ
Ve dnech 5. 7. - 7. 7. 2019 se tetičky a sousedé z naší

baráčnické obce Bozeň Březnice a zástupci baráčnické
obce Příbram se zástupci města Březnice společně vydali
na cestu do Německa, kam jsme byli pozváni spřátele-
ným spolkem Landfrauen a partnerským sdružením
města Lindowa. Cílem naší návštěvy bylo jednání o dal-
ší spolupráci a účast na městské slavnosti města tří je-
zer Lindowa.

Po příjezdu jsme přímo v Lindowě byli přivítáni před-
sedkyní spolku paní Simonou Daase s několika dalšími
ženami a panem Petrem Wilbersem. Po ubytování v ho-
telu jsme společně odjeli autobusem do Banzendorfu.
Tam nás kromě Landfrauen již očekávali předseda part-
nerského sdružení Lindowa p. Dieter Eipel, ředitel měst-
ského úřadu pan Danilo Lieske, dvě zástupkyně cestov-
ní kanceláře Lindowa a nově zvolený starosta Lindowa
pan Udo Rönnefahrt, kteří nás oficiálně přivítali. Ženy
ze spolku Landfrauen připravily pro všechny hosty
chutné pohoštění.

Po večeři jsme si vzájemně předali drobné dárky a upo-
mínkové předměty. Následovala diskuze o další spolu-
práci a plánech pro příští rok. V roce 2020 budeme sla-
vit 10. výročí trvání partnerství nejen obou měst, ale
i obou spolků a také 90. výročí založení obce baráčníků
Příbram-Škvrňov. Těchto akcí se naši partneři určitě
zúčastní.

Potom nám soused Šilhavý zahrál na harmoniku čes-
ké lidové písně, při kterých jsme si rádi zazpívali i za-
tančili. Landfrauen si s námi společně zazpívaly píseň
„Škoda lásky“, kterou znají pod názvem „Rosamunde“.

V sobotu po snídani nás prováděl v historickém oděvu
„Hrabě z Lindowa“, pan Walter Strebel po lindowských
pamětihodnostech. Vyslechli jsme si zajímavou legendu
o krásné jeptišce, kterou pomohl vysvobodit z kláštera
její milovaný. Tato jeptiška se stala symbolem Lindowa

a její socha v jezeře tento příběh připomíná. Prohlédli
jsme si zříceninu kláštera, kostel i další památky. Kláš-
ter byl založen v r. 1230.

Landfrauen nás potom pozvaly do Banzendorfu na
oběd, který samy připravily. Oběd byl chutný, po něm
následovala káva a dezert.

Landfrauen si opravdu daly záležet. Proto jsme je na
oplátku zase pozvali my na společnou večeři do Lindowa
do restaurace u jezera. Ženy naše pozvání rády přijaly.

Odpoledne jsme byli na dvouhodinové projíž
ce parní-
kem po jezeře Gudelacksee, kde jsme obdivovali místní
krajinu – projíž
ka se nám velmi líbila. Po návratu jsme
byli pozváni na městské slavnosti Lindowa. Byli jsme
přivítáni moderátory slavnosti a mohli sledovat bohatý
program. Hrála zde hudba, vystupovali různí umělci,
konaly se různé soutěže, např. pouštění kachniček
po vodě v kanálu, který spojuje obě jezera, byly zde
stánky s občerstvením a drobnými suvenýry.

Večeři jsme měli objednanou v restauraci u jezera
a sešli jsme se tam v hojném počtu jak s Landfrauen,
tak i zástupci partnerského sdružení Lindowa. Po večeři
jsme se vrátili na slavnost. Zábava trvala až do pozdních
hodin.

V neděli po snídani se s námi přišli rozloučit zástupci
Landfrauen i partnerského sdružení. Po společném foto-
grafování jsme se sice neradi, ale s bohatými zážitky
a krásnými vzpomínkami vydali na cestu domů.

Chtěli bychom tímto poděkovat Česko-německému fon-
du budoucnosti v Praze, městu Březnice a 18. župě Pří-
bram - Středočeskému kraji - za finanční podporu toho-
to projektu, bez které by se ani tento projekt, ani spolu-
práce obou spolků nemohla uskutečňovat.

Jiří Bimr
rychtář OB Bozeň



9/2019  KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 27

„LETOS HRAJOU HOLKY“
Měli jsme plán! Udělat festival, kde budou hrát dámské kapely nebo kapely, v nichž vystupuje alespoň jedna žena.
A tak ho letos zkrátka máme.

14. 9.2 019 na starém kluzišti zahrají:

Víte, že 22. září se slaví mezinárodní
Den bez aut. Proč? Nejrůznější akce mají
v tento den (nebo blízko tohoto data) pou-
kázat na možnosti přijatelnějších způsobů
dopravy a podpořit omezování městského
automobilismu.
Proto i vy zkuste tento den nechat auto doma
a jít ven pěšky nebo na kole či koloběžce.
Dorazit můžete třeba v sobotu 28. 9. 2019
na staré kluziště, kde máme pro vás
připraveno zábavné cyklo-odpoledne.
Cyklistických soutěží se mohou zúčastnit
děti různých věkových kategorií i jejich
rodiče.

Těš íme se  na  vás .

MUCHA – femi-punk z Brna, kapela sdružená kolem písničkářky a podi-
vínky Nikoly Muchové. Provokativní písně o genderové nespravedlnosti,
mužské neschopnosti, menšinovém útlaku a jiných podivnostech života.

ZUBY NEHTY – samé zkušené ženy - kultovní pražská kapela (v 80 le-
tech působili jako Dybbuk, jediná dívčí punková kapela v Čechách,
po rozpadu pak její členky založily postupně kapely Panika a Zuby neh-
ty). Napříč století tedy měnily názvy, ale i členky.  Kapela procestovala
kus světa, vystoupila na mnoha festivalech. Nahrála několik alb, ale
také hudbu k divadelním představením.

BUDOÁR STARÉ DÁMY – kapela vznikla v Brně roku 1998. Název si
půjčila od své babičky, která tak nazývala svůj pokoj. Stará dáma se stala
múzou pro svá vnoučata, která se začala v duu (kytara + kýble) scházet ve
sklepě. Protože sousedka preferovala jiný žánr, museli z domu pryč. Jelikož
získali víc místa, přibrali i další členy. V sestavě ze 3/5 dámské lámali srdce
mužům 10 let a objeli evropský svět. Nyní hrají v sestavě z 1/4 dámské jen
– a o to lépe naplňují duše žen!

ZPUTNIK – klasická punková kapela s charismatickou, energickou zpě-
vačkou

Začátek festivalu je v 19.00 hodin a vstupné 250 Kč. Kulturní Gang Březnice

DIRTY BLONDES –
patří mezi festivalové
i klubové stálice a
představí pěkně hor-
ký rock"n"roll a pěk-
ně energickou zpěvač-
ku.

Jako doprovodný
program je připra-
ven informační stá-
nek kampaně #prsakoule. V rámci prevence onkologických
onemocnění návštěvníkům studenti lékařské fakulty a mladí
lékaři vysvětlí, jak včas odhalit závažná onemocnění (rakovi-
nu prsu či varlat). V jejich interaktivním stánku vás prevence
bude bavit. Nestraší statistikami, naopak zábavným způsobem
ukazují, jak se o sebe správně starat.



28 BŘEZNICKÉ NOVINY FARNOST / Z RED. POŠTY 9/2019

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST BŘEZNICE

Březnice má nového pana faráře
V neděli 14. července 2019 byl slavnostně uveden do funkce nový administrátor farnosti P. Jozef Gumenický.
Nový kněz, který k nám přišel z Jindřichova Hradce, bude spravovat farnosti Březnici, Bubovice, Drahenice, Chraš-
tice a Tochovice. P. Jozefovi přejeme hodně Božích milostí, hojnost darů Ducha svatého a ochrany Panny Marie.

březničtí farníci

TECHAK: V Březnici se otevírá unikátní technická akademie

Češi v Panamě
Léto se blíží ke konci, a tak si dovoluji za-

vzpomínat na dva týdny v Panamě, kde pro-
běhly světové dny mládeže s papežem. Vzhledem k země-
pisné poloze se však poněkud posuneme zpět v čase.
13. ledna jsme já a moje snoubenka Mája vyrazili na ces-
tu do Panamy.

Nejprve jsme seděli 6 hodin v autobuse do Vídně, poté
14 hodin v letadlech. V Panamě jsme se svezli řvoucím au-
tobusem, ve kterém byl podobný požitek z jízdy jako ve
voltušském hasičském voze V3S, obohacený o výkonné
reproduktory, ze kterých se linula místní taneční muzika.

Vystoupili jsme ve městě Buena Vista, kde nás bouřlivě
přivítali místní obyvatelé španělskými i českými pozdra-
vy a tanečním vystoupením v krojích. Po tomto krásném
přivítání jsme byli ubytováni v rodinách.

Proč to všechno? Protože město hostilo celkem 140 Če-
chů. Jeho obyvatelé nám zajiš�ovali ubytování, stravu,
i program. Velice si nás hleděli, například nás doprováze-
li i do obchodů, aby při nakupování nedošlo k nedorozu-
mění. Ukázali nám zdejší pralesy; koupali jsme se pod vo-
dopády i v Karibském moři. Místní živočichy jsme viděli
v ZOO.

Jak to vlastně v Panamě vypadá? Podnebí je zde tropic-
ké, ale vysoké teploty (kolem 40 °C) jsou kompenzovány
mořským vánkem a značnou vlhkostí, která však zvyšuje
korozi kovových materiálů.

Bydlení je v Panamě poměrně prosté. Nejčastěji ho tvo-
ří nízké domky s plechovou střechou a polystyrenovými
podhledy, slabými betonovými stěnami, betonovou podla-
hou, žaluziovými okny, ventilátory... Bohatší lidé mají
dlažbu a klimatizaci. Jednu věc mají bohatí i chudí spo-
lečnou; všichni zde trpí na šváby.

Téměř každý dům je vybaven velmi výkonnou aparatu-
rou, na které místní "panímámy" rády vyhrávají na půl
ulice při popíjení své dopolední kávy. Hlasitou aparaturou
a světelnými efekty bývají vybaveny i osobní automobily.

V kontrastu s tím není výjimkou vidět v provozu nabou-
raný vůz, například s chybějícím nárazníkem. Pivo si
v Panamě koupíte za 1 Balboa (= 1 $ = 22 Kč), palivo do
automobilu kolem 0,6 $/l, jednoduché šaty kolem 3 $
a zákusek nebo pití v luxusní restauraci přibližně za 5$.

Tolik k obecným informacím o životě v Panamě a záro-
veň i k prvnímu týdnu našeho pobytu. Druhý týden jsme
totiž prožili na jiném místě.

Přesunuli jsme se do hlavního města země, do Ciudad
de Panamá. Zde jsme na vlastní oči viděli opravdu značné
sociální rozdíly. Obrovské bohatství v podobě více než še-
desátipatrových mrakodrapů a zimního stadionu spolu
s ledovým tobogánem v nákupním centru, střídaly cestou
do historického centra chudinské čtvrti tzv.: „slamy“, na
jejichž okrajích bylo velké množství policistů, kteří nás
do nich nepouštěli.

Do hlavního města přiletěl i papež František, kterého
jsme živě viděli na společných programech světového se-
tkání mládeže. Těchto programů, zahrnujících i mše sva-
té, se účastnilo až 800 tisíc mladých lidí z celého světa.

Svatý otec mluvil o problémech střední Ameriky i celé-
ho světa; mladým lidem říkal, aby se snažili o něco větší-
ho než jen o vysedávání u sociálních sítí. „Nestačí být
celý den připojen, aby se člověk cítil uznávaný nebo milo-
vaný,“ poukazoval tak na Panu Marii, která nebyla obje-
vena díky sociálním sítím, a přesto se z ní stala „jedna
z nejvlivnějších žen v historii“.

Cesta do Panamy nebyla jednoduchá, Mája i já jsme
poprvé letěli letadlem, ale Bůh nás doprovázel, a tak se
pro nás světové dny mládeže v Panamě (JMJ Panama)
2019 staly nezapomenutelným cestovatelským i duchov-
ním zážitkem.
Fotky ze setkání naleznete na webu: http://
www.farnostrozmital.cz; v adresáři „Galerie“-> „Ostatní“
-> „SDM Panama“

Petr Blažek a Mária Nováková

Zajímá Vás, co se děje ve staré budově bývalé škol-
ky? Nebudeme Vás napínat. Své dveře nyní prvním
návštěvníkům otevírá technická akademie, která
vznikla ve spolupráci s městem Březnice.

Máte doma dítě od 6 do 16 let, které nespustí oči
od počítačové obrazovky? Pošlete jej do TECHAKu. Zaba-
ví se, a ještě se něco přiučí. TECHAK neboli Technická
akademie dětí a mládeže, z.s. nabízí celou řadu volnoča-
sových kroužků, aktivit a příměstských táborů pro děti
a mládež. A nejen pro ty! TECHAK je otevřený i všem do-
spělým a seniorům, kteří si rádi rozšíří obzory či se chtějí
rekvalifikovat v oblasti ICT a digitálních technologiích.

Zajímají vás drony, programování, modelování ve 3D
nebo dáváte spíše přednost přírodním vědám? Chcete při-
pravit děti na budoucí povolání? V TECHAKu jste na
správné adrese. Zde využijete nejmodernější IT vybavení,
které nemá v našem regionu obdoby. Výkonné počítače,

tablety Apple iPad, LEGO MINDSTORMS a BOOST, 3D
tiskárny PRUSA I3 MK3S, stavebnice MERKUR, Boffin
a Arduino, drony DJI, brýle na virtuální realitu, roboti
Ozobot a Dash pro výuku robotiky, hra Minecraft na vý-
uku programování, akční 4K kamery pro natáčení videa
na youtube či fotokoutek. To vše doplněné o nepostrada-
telné audiovizuální vybavení v učebnách.

Jste zvědaví, jak to v TECHAKu vypadá? Přij
te se
v den otevřených dveří, v úterý 10. září od 14 do 18
hodin na vlastní oči podívat, jak funguje nejmoder-
nější technika a seznamte se s unikátním prostře-
dím TECHAKu. Navíc si už nyní můžete zasoutěžit
o 3 půlroční kroužky pro děti od 6 do 16 let dle vlastního
výběru. Stačí do 20. září 2019 správně odpovědět na pět
soutěžních otázek.

Více o soutěži na www.techak.cz/akce/soutez/.
Jana Doulová



9/2019  MAS BŘEZNICKÉ NOVINY 29

Místní akční skupina Podbrdsko
nab íz í  k  zapůjčení
- Skákací hrad
- Dřevěné stánky 2x1 m
- Nůžkové stánky 3x3 m
V případě zájmum volejte 725 912 006 nebo pište
na email: info@maspodbrdsko.cz

OTEVŘENÍ TUŠÍLKOVY STEZKY PODPOŘENÉ Z MAS PODBRSKO
Tušíte, že v Tušovicích se nachází jediné místo na naší

krásné planetě, kde můžete potkat skřítka Tušílka?
Realizace Tušílkovy stezky v Tušovicích byla podpoře-

na v rámci Strategie Místní akční skupiny Podbrdsko
z Programu rozvoje venkova. Stezka byla slavnostně
otevřena v sobotu 22. června 2019 a byl to velmi povede-
ný den - počasí ideální na procházku, spousta milých
lidí a jeden nenápadný čipera, který způsobil velký po-
prask na vsi - malý skřítek Tušílek zaměstnal v posled-
ním roce mnoho dobrovolníků z obce a všem patří velký
dík za velmi povedenou atrakci v našem kraji.

Vydejte se za kamarádem a ochráncem lesa skřítkem
Tušílkem a poznejte jeho příběh. Stezka provede malé
i velké nenáročnou procházkou v lesích kolem Tušovic.
Čeká na vás cca 2,5 km dlouhá cesta s 11 zastaveními,
2 výhledy do krajiny a posezením pod majestátními
douglaskami…

Přij
te se seznámit s Tušílkem - podrobnosti najdete
na www.tusovice.cz .

Srdečně vás zve, MAS Podbrdsko
a obec Tušovice



30 BŘEZNICKÉ NOVINY Z REDAKČNÍ POŠTY 9/2019

„Studenti jsou u nás nejvděčnějším zdrojem dobrovolníků. Jsou otevření, přímí a dychtiví po nových zkušenostech.“
Tošner, Sozanská

Dobrý den,
v dalším příspěvku o dobrovolnictví se s blížícím začát-
kem školního roku dotknu tématu Výchovy k dobrovol-
nictví na českých školách
II.
Výchova k dobrovolnictví na českých školách

Už děti v mateřské školce se mohou nenásilně vést
k dobrovolnické aktivitě třeba tím, že o Vánocích při-
jdou zazpívat do domova seniorů. Čím dříve se přiroze-
nost pomoci a dělání radosti druhým začne v dětech pod-
porovat, tím je větší šance, že toto přijmou jako normál-
ní, do života běžně patřící věc.

Výchova k dobrovolnictví má základ v rodině, přesto
však školní kolektiv, spolužáci i učitelé mohou být opo-
rou, tím pravým spouštěcím mechanismem nalezení ces-
ty k dobročinnosti, která není pro každého stejná. Stu-
denti, především ti středoškolští, jsou významnou sku-
pinou potenciálních dobrovolníků. Mají dost volného
času, energie, nápadů i entuziasmu.

Dobrovolnická činnost je pro studenty přínosnou zku-
šeností.  Pomáhá urovnávat žebříček hodnot, je zdrojem
zkušeností, do jisté míry i možností ujasnění si budoucí
volby zaměstnání - kterým směrem se v životě vydat,
pro co mám vlohy, v čem jsou mé mezery - protože dob-
rovolnictví i jako týmová zkušenost je informací pro
dobrovolníka samotného, kde a jak se cítí dobře, jaké
jsou jeho současné hranice lidské sounáležitosti a osob-
ního nastavení vůči sobě samému i druhým.

Dobrovolnictví studentů v rámci školních aktivit má
dobrý vliv i na celkovou atmosféru ve škole, posiluje
komunikaci mezi studenty navzájem i mezi studenty
a pedagogickým sborem. Student má možnost ukázat

své kladné stránky, osobitost i při jiných než čistě výu-
kových aktivitách. Učitelé jej pak mohu vnímat „jinýma
očima“.

K dobrovolnickým aktivitám není dobré studenty pře-
svědčovat či dokonce nutit. Stačí dobrovolnictví nabíd-
nout jako volnočasovou aktivitu, sdělit studentům mož-
nosti realizace, kdo v blízkém okolí poptává dobrovolní-
ky. Pedagogičtí pracovníci mohou oblast dobrovolnictví
i s konkrétními nabídkami blízkých organizací předsta-
vit v rámci výuky předmětů zabývajících se společenský-
mi vědami.

Má-li učitel osobní dobrovolnickou zkušenost, sdělené
informace jsou pak s bonusem vlastního prožitku.
V rámci výuky je pak možné zabývat se i myšlenkou,
jaký význam má dělat nezištně něco pro druhé. Téma
osobního růstu je důležité a citlivý pedagog, jako prů-
vodce na této cestě lidského bytí, je veliká výhra.

Petra Michvocíková

Charita Příbram působí
i v Březnici a jejím okolí
Řešíte některou z následujících situací?
• Nahromadilo se Vám více životních pře-
kážek a nejste si jisti v jejich řešení?
• Rádi byste zlepšili školní přípravu svých
ratolestí a zpestřili společný volný čas?
• Chcete stabilizovat rodinné zázemí a uvítáte podporu
v hledání bydlení či zaměstnání?
• Nevíte si rady při komunikaci na úřadech, u lékaře,
ve škole, s vyplněním formulářů?
• Ztrácíte se ve své finanční situaci a uvítali byste mate-
riální a potravinovou pomoc?
• Hledáte pomoc s péčí o ležící nebo těžce nemocnou oso-
bu?
• Přemýšlíte, kdo by Vám mohl pomoci s nákupem, při úkli-
du domácnosti, s osobní hygienou?
• Potřebujete odbornou zdravotní péči, jako jsou např.
převazy ran, aplikace injekcí a infuzí, podání léků a jiné?
• Je pro Vás obtížné dojíždět na rehabilitaci nebo odběry krve?
Nebojte se nás oslovit! Rádi Vám podáme pomocnou
ruku a společně najdeme vhodné řešení.
Pomáháme Vám v rámci registrovaných služeb:
• Domácí zdravotní péče
• Pečovatelská a odlehčovací služba
• Denní stacionář
• Služby pro rodiny s dětmi
Kdy a kde nás najdete?
pondělí 13.00 – 17.00 hod.
budova městského úřadu (ve dvoře)- Náměstí 11, 262 72
Březnice
Kontaktní pracovník: Mgr. Zuzana Klementová
(+420) 734 788 638, klementova@charita-pribram.cz
Rádi se Vám budeme věnovat i mimo uvedenou dobu.

Projekt Rozvoj sociálních služeb na území MAS Podbrdsko (reg. č.
projektu CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0009019) byl podpořen z Operač-
ního programu zaměstnanost na základě výzvy MAS Podbrdsko –
Podpora sociálních služeb I. číslo 242/03_16_047/CLLD_16_01_036.

PARASKA
DOBROČINNÝ SPOLEK
= dobrovolníci domů
• společnost osamělým lidem
• možnost mít někoho, kdo naslouchá, povídá,

pomůže
• aktivizace, trénink paměti, zachování dovedností
• informace z venku, kontakt s vnějším světem
• poradenství i praktická dopomoc
ZDARMA
Máte Vy sám zájem o společnost dobrovolníka
či víte o někom z Vašeho okolí, kdo by
jeho společnost ocenil, kontaktujte
Petru Michvocíkovou na tel. 731 554 974
či zašlete mail: petramatysova21@seznam.cz

Zájemci o činnost dobrovolníka, do našeho
dobrovolnického týmu přibíráme nové členy.

„OBYČEJNÁ LIDSKÁ SLUŠNOST,
NIC VÍC.“

Nicholas Winton



9/2019  Z REDAKČNÍ POŠTY BŘEZNICKÉ NOVINY 31

129 dětí a 122 rodičů ze 70 rodin na Příbramsku
podpořili Dobří andělé. Pomáhat je potřeba i nadále.

PŘEDŠKOLÁČEK
Uplynulý školní rok jsme se scházeli v klubovně KCAŽ

v Blatné – Eliška Ďurianová, Anička Fořtová, Vojtík
Hlaváč, Jiřík Linhart, Honzík Mikeš, Sárinka Sýbková;
a Štěpánka Havličková s Mirečkem Brabcem za námi
dojížděli z Březnice.

Seznámili jsme se s velkými písmeny naší abecedy, roz-
šířili si svou matematickou představivost, zvládli grafo-
motorické cviky, hráli jsme loutkové divadlo; ale hlavně
– učili jsme se plnit dané povinnosti.

Dostávali jsme domácí úkoly! Zpočátku nám pomáhali
rodiče, ale později jsme dokázali pracovat samostatně.

Zvládli jsme některé školní návyky potřebné pro
úspěšný vstup do 1. třídy.

Takže hurá, těšíme se do školy! ☺
Noví zájemci o kurz pro předškolní děti v nastávajícím

školním roce – volejte prosím na tel. 602 303 083, a to
nejpozději do poloviny září 2019.

Mgr. Petra Tuháčková

Obec Tochovice zve na

ROCKOVÝ KONCERT
vystoupí:

Tlakové Galoše
Houpací koně

večer zakončí DJ STAROSTA

sobota 5. 10. 2019
od 19 hodin

Kulturní dům Tochovice
Vstup 150 Kč

Když rodinu zasáhne vážné onemocnění – a
 už
rodiče nebo dítěte – dopadne jeho tíha na každého
z jejích členů. Dobří andělé dlouhodobě podporují
rodiny s dětmi, ve kterých se objevila rakovina
nebo jiné vážné onemocnění. Pravidelnými finanč-
ními příspěvky jim pomáhají překlenout těžké ži-
votní období.

„Kromě výdajů spojených s léčbou či rehabilitací paci-
enta se rodiny snaží z příspěvků zmírnit dopad vážného
onemocnění také na sourozence,“ vysvětluje Šárka Pro-
cházková, ředitelka nadace Dobrý anděl, jejímž prostřed-
nictvím dárci – Dobří andělé – podporují tisíce rodin po
celé České republice. „I když peníze nikdy nevynahradí
čas rodiče věnovaný dítěti, nemusí se například vzdát
oblíbeného kroužku nebo mohou vyrazit s kamarády v
létě na tábor či školní výlet,“ dodává.

Pravidelnost pomoci
Za necelých 8 let fungování nadace podpořili Dobří

andělé na Příbramsku desítky dětí. Počet nových žádos-
tí o pomoc ale stále roste. „Kromě rodin, v nichž se ro-
dič nebo dítě potýká s onkologickým onemocněním, pod-
porujeme každý měsíc také rodiny s dětmi s nejrůznější-
mi vážnými onemocněními či kombinovanými postižení-
mi. Pomoc je v těchto případech dlouhodobá, často
v řádu let,“ doplňuje Šárka Procházková.

Každý dárce, který by chtěl rodiny podpořit, si může
zvolit výši částky i frekvenci zasílání pomoci. Navíc má
možnost si přečíst příběh konkrétní rodiny, které pomo-

hl. „Stačí si na stránkách nadace
Dobrý anděl vytvořit registraci
a zaslat první příspěvek. Ve svém
Andělském účtu pak každý dárce
vidí informace o rodině,“ vysvět-
luje Šárka Procházková a dodává:
„Pro rodiče představuje podpora
Dobrých andělů v takto těžké situaci pomoc nejen finanč-
ní, ale také psychickou – mají pocit, že na to nejsou
sami, jsou klidnější a mohou se tak více věnovat tomu,
co je důležité.“

Kontakt nadace Dobrý anděl:
Markéta Křížová
PR manažerka
Marketa.krizova@dobryandel.cz
+420 730 820 089

Hlášení místního rozhlasu
Inzerci do rozhlasu zasílejte na e-mail knih.breznice@volny.cz, nejpozději v den hlášení,

tj. úterý a pátek (mimo svátky) do 11 hodin.
Maximální délka jednoho hlášení je 1 minuta. Bližší informace na tel. 318 682 453.



32 BŘEZNICKÉ NOVINY SDH 9/2019

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BŘEZNICE
Výročí 140 let SDH Březnice

V sobotu 14. 9. 2019 oslaví Sbor dobrovolných hasičů
již 140 let své existence. Ustavující stanovy sboru byli
sepsány již 20. 7. 1878, ale samotný sbor zahájil svou
činnost až 3. 9. 1879 a první správa sboru byla ustano-
vena 9. 11. 1879. 140 let je hodně dlouhá doba a naším
sborem prošlo mnoho lidí, kteří do něj vstupovali s pře-
svědčením pomáhat druhým v nouzi. Nejhorším obdobím
si hasiči prošli v době nacistické okupace, a i tehdy se
zapojovali do odboje, ač moc dobře věděli, že při odhale-
ní hrozila smrt celé jejich rodině. Zpočátku se dobrovol-
ní hasiči zabývali jen hašením požárů, ale postupem
času, a hlavně v posledních letech, se hasiči stávají uni-
verzálními záchranáři a procento požárů se zmenšuje
na úkor technických pomocí, autonehod a pomoci
obcím. Přesto je SH ČMS nejpočetnější organizací v ČR.
Dobrovolný hasič je člověk, jako každý jiný, jen ve svém
volném čase je připraven pomáhat v nouzi druhým, a to
i s vědomím, že se z výjezdu, ke kterému odběhl od rodi-
ny taky nemusí vrátit.

Kolektiv mladých hasičů SDH Březnice

starší dorostenky Míla Plavcová (drži-
telka rekordu Březnických šedesátek)
a v kategorii střední dorostenky Karolí-
na Vlachová vyhrály první místo a po-

Náplní kolektivu mladých hasičů je hlavně
hra Plamen a tato hra probíhá od září do červ-
na tedy jako škola. Máme za sebou již osmý
ročník, který byl velmi úspěšný, proto bych
chtěl všem členům poděkovat za vzornou reprezentaci
SDH Březnice. V ročníku 2019–2020 nastoupí družstvo
mladších i starších dětí a poprvé v historii sboru bude
startovat i družstvo přípravky, tedy dětí 3 až 6 let.

Krajské kolo požárního sportu
Středočeského kraje
Dorostenci jednotlivci

Za SDH Březnice postoupil do krajského kola Matěj
Koňas, v kategorii starší dorost. Do dění soutěže jsme
přijeli již v pátek, kdy probíhaly boje mezi družstvy hry
Plamen. Za okres Příbram zde zápolilo SDH Počepice
a vedlo si velice dobře. Noc jsme přečkali v kempu Kos-
monosy a brzy ráno vyrazili na centrální stadion města
Mladá Boleslav, kde jsme měli ještě čas sledovat poslední
disciplíny hry Plamen, a již zároveň začali tréninky do-
rostenců jednotlivců. Tréma a konkurence byla veliká
a asi i to se podepsalo na výkonu našeho svěřence, kte-
rý v prvním kole běhu na sto metrů s překážkami obsa-
dil 3. místo. Bohužel ani v druhém pokusu toto pořadí
nevylepšil. Těsně před startem mu spadly hadice, a i přes
to, že jsem mu to signalizoval a Matěj je pobral celkem
rychle to nebylo nic platné. Jedna z hadic se zasekla
o náběhový můstek a tím bylo dokonáno. Špatnou nála-
du vystřídal dobrý oběd v Mekáči a zdárně udělaný test
a šlo se do finále. V disciplíně dvojboj si po prvním roz-
běhu Matěj vylepšil osobní rekord z 16:67 na 16:47, což
ovšem stačilo na třetí pozici. V druhém pokusu se zlep-
šili i další závodníci, a ještě výherce prvního kola si
zlepšil čas na 16:13. Matěj dal vše na plno a bez pojiště-
ní, což nám vyšlo. Nezapomenu na moment, když zá-
stupci SDH Počepice a Nečín se mnou sdíleli velkou ra-
dost, a že to dobře dopadlo poznal Matěj z našich výra-
zů. S časem 16:11 vyhrál dvojboj, a zajistil si 2. místo
v kategorii starší dorost pro rok 2019. A nebyli jsme je-
diní, kteří vybojovali cenné kovy. Družstvo MH Počepice
získalo druhé místo a postup do Republiky, v kategorii

stup do Republiky, Tomáš Růžička ve středním dorostu
a Jonáš Habart v mladším vybojovali místa třetí.

Fair sport liga Suchodol
Po dvou letech opět míříme do Suchodola, kde se kaž-

doročně odehrává fair sport liga. Tato liga spočívá
ve specifické štafetě a požárním útoku. Družstvo, které
zastupovalo SDH Březnici bylo složené z mladších žáků
a přípravky a neváhalo bojovat, čímž si zajistilo účast
v play off. Bohužel ve čtvrtfinále jsme narazili na ČHJ
Nalžovice a ti byli rychlejší. I přesto si naši svěřenci za-
slouží pochvalu. A pokud vše dobře dopadne rozšíří se
Fair sport liga i k nám do Březnice a možná i do více
měst či obcí.

Tábor Martinice 2019
Od 30. 6. do 6. 7. 2019 proběhl v Martinické hájence

osmý tábor SDH Březnice. Ve velmi žhavém počasí se
v neděli sjelo 30 dětí a 6 pracovníků tábora, aby zde
strávili týden pod stanem. V letošním roce si s námi
počasí trochu zahrálo, ze začátku tábora bylo velké hor-
ko, a tak jsme museli přizpůsobit hry a trávit hodně
času v lese, abychom se schovali před úporným vedrem.
A nezchladili jsme se ani v noci, z neděle na pondělí tep-
loměry naměřily 21 stupňů. Ochlazení přinesla až druhý
den bouřka, a to na tolik, že jsme ty nejmenší museli
ubytovat v hájence a ještě jim zatopit. Jelikož byl vyhlá-
šen zákaz rozdělávání ohňů ve volné přírodě, museli
jsme se obejít bez táboráku a buřty si dělat na grilu,
a to i při večerním zpívání táborových písní, za kytaro-
vého doprovodu Petry Koňasové. Každý tábor jsme udě-
lali nějaký nový zvyk. V letošním roce jsme přivítali
nápad Petry K., a to udělit za nejlepší zpěv Hasíka. Jed-
nalo se o skleničku, na které je vybroušený slavík ale
u nás to byl Hasík. První ročník vyhrála Terezka Rez-
ková. Týden uplynul jako voda, v sobotu odpoledne zela
Martinická hájenka opět prázdnotou a jediné co se ozý-
valo byl šum hadru na podlahu. Tábor skončil a my ve-
doucí se od podzimu zase začneme připravovat na další
ročník. Rozhodně první nápad, který se bude řešit,
je prodloužit tábor na 10 dní. (pokračování na str. 33)



9/2019  SDH BŘEZNICKÉ NOVINY 33

Pozvánka na oslavu

140. výročí založení SDH Březnice
Březničtí hasiči za podpory Města Březnice Vás srdečně zvou

dne 14. září 2019 od 10.00 hod.
na oslavy 140. výročí založení sboru dobrovolných hasičů v Březnici.

V rámci oslav je zajištěn bohatý program včetně praktických ukázek hasičů, policie a další.

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU!

Volenice 2019
Již po několikáté se účastníme soutěže „O pohár veli-

tele SDH Volenice“, tentokráte však jen s dětmi neb po-
lovina členů SDH Březnice je na vodě. Družstvo Březni-
ce 2, které bylo složeno z větších dětí, ale stále spadají-
cích do kategorie mladší se umístilo na místě třetím.
Březnice 1, kde byli ti nejmenší obsadila místo páté.
Bohužel při druhém pokusu, kdy měli vše krásně rozta-
žené, chcípla mašina a nešla nastartovat v době, kdy
byla voda u rozdělovače. Zřejmě nějaký skřítek nám
zavřel palivový ventil, a tak se ani druhý pokus nepove-
dl, ale to nevadí na dalších soutěžích si to děti vynahra-
dí.

Pasecké šedesátky
Dne 10. 8. 2019 se konal první ročník běhu na 60 m

s překážkami. KMH Březnice na tuto soutěž vyrazila
se čtyřmi členy pod vedením nového trenéra přípravky
a mladších žáků Matěje Koňase. Trenérský začátek se
mu povedl a domů se vrátili s medailemi. Ladislav
Lajbner si odnesl třetí místo a Matyáš Nusl zvítězil
v kategorii přípravky. Lucie Lajbnerová si prvně zaběh-
la kategorii mladších žáků a obsadila sedmé místo, což
je krásné, protože kategorie mladších už má jiná a těžší
pravidla. Poslední zástupce Filip Vítek také zůstal v top
desítce, a to na místě devátém. Je škoda, že nemohlo jet
více dětí, ale bylo období dovolených a táborů. Ale neby-
ly to poslední závody, ještě nás čekají závody v Zaječově,
u nás doma v Březnici a  III. Část halového poháru ČR
v Praze.

Letní tábor Míreč
Zasíláme pozdrav z letního tábora v Mírči, kde jsme

byli od 17. 8., tedy těsně před uzávěrkou BN, a tak se
více dozvíte až příštím vydání.

(dokončení ze str. 32)

JSDHO SDH Březnice
27. 6. 2019 – 09:49 Jsme byli

povoláni do obce Drahenice, kde
zahořel rekreační objekt. Již při
cestě do obce byl na dálku vidět
černý kouř, a proto velitel HZS
Příbram vyhlásil druhý stupeň
poplachu. Při příjezdu byli již na místě drahenští dobro-
volní hasiči, kteří měli zavodněné dva proudy „C“
a hlavně díky jim nenapáchal požár větší škodu, než
vznikla. Je vidět, že i malé SDH jsou pro naši společnost
velmi důležitá.
4. 7. 2019 – 13:12 Požár Hájenky na Dědku
6. 7. 2019 – 18:23 Technická pomoc
7. 7. 2019 – 09:30 Záchrana osob
8. 7. 2019 – 16:53 Požár pole obilí na stojačku

u Věšína
9. 7. 2019 – 11:48 Požár pole u obce Počaply
4. 8. 2019 – 13:33 Zahořelo křoví vedle Sokolovny
9. 8. 2019 – 17:53 Únik nebezpečných látek
10. 8. 2019 – 12:05 Požár bagru
12. 8. 2019 – 00:27 Požár pole u Hlubyně
18. 8. 2019 – 23:51 Požár skládky Chrást

Svatopluk Koňas



34 BŘEZNICKÉ NOVINY SPORT 9/2019

SK Březnice 1918 - rozpis utkání podzim 2019
DATUM DEN "A"  mužstvo dorost st. žáci ml. žáci st. přípravka ml. přípravka

17. 8. SO 1. kolo poháru
Láz - Bř  2:8 (0:3)

24. 8. SO

25. 8. NE 17.00 Třebsko - Bř Bř - volný los

31. 8. SO 17.00 Bř - Počepice 14.00 Bř - Milín

1. 9. NE

4. 9. ST 17.30  2. kolo poháru ČT 5. 9.17.00
Rožmitál - Bř

7. 9. SO 17.00 Kosova Hora  - Bř 12.30 Dobříš - Bř 15.00 Spartak Pb- Bř

8. 9. NE 10.15 13.30 10.00
Bř - Petrovice Bř - Obecnice Bohutín - Bř

11. 9. ST 17.00 Rožmitál - Bř 17.00 Bř - Milín

14. 9. SO 16.30 Bř - Bohutín 13.30 Bř - 10.30 Bř - Rožmitál
Drahlín/Obecnice

15. 9. NE 10.15 Jesenice - Bř 14.00 10.30
Bohut/Podles - Bř Bř - Spartak PB

18. 9. ST 17.00 17.00 Láz - Bř
Tochovice - Bř

21. 9. SO 10.15 13.30
Bř - Rožmitál Bř - Rožmitál volný los PO 23. 9. 17.00

22. 9. NE 16.30 Dublovice - Bř 14.00 volný los Podlesí - Bř
Dal. Dušniky - Bř

28. 9. SO 10.15 Obecnice - Bř ST 25. 9.17.00 13.30 Bř - Láz 10.30 Bř - volný los
Podles/Boh - Bř Bř - Rožmitál

29. 9. NE 10.30 Bř - Spartak Pb B Bř - volný los

5. 10. SO hrají v Vys. Chlumci 10.15 Bř - Jince 13.00 Milín - Bř

6. 10. NE 10.15 Sedlčany C - Bř 13.30 Bř - Rožmitál 12.00 Milín - Bř 10.00 Milín - Bř

12. 10. SO 16.00 Bř - volný los 13.00 10.30
Bř - Trh. Dušniky Bř - Tochovice Bř - 1.FK Pb

13. 10. NE 10.15 Bř - 10.00
Nový Knín/Nová Ves Obecnice - Bř

19. 10. SO 14.30 13.30 Bř - 10.00 1. kolo
Kovohutě Podlesí B - Bř Bohutín/Podlesí 1.FK B - Bř

20. 10. NE 10.15 Kovohutě 13.00 Milín - Bř
/Podlesí - Bř

26. 10. SO 14.00 13.00 10.30 2. kolo
Luhy - Bř Rožmitál - Bř Bř - Bohutín

27. 10 NE 10.15 Petrovice - Bř 14.30 Bř - Dobříš

28. 10. PO ??? Láz - Bř 10.00 Bř - 1.FK Pb

2. 11. SO 14.00 Bř - Jince 15.00
Spartak Pb - Bř 3. kolo

3. 11. NE 10.15 Bř - Jesenice 10.00
Drahlín/Obe - Bř

9. 11. SO 14.00 Nový Knín - Bř 13.30 10.00 Bř - Milín volný los
Bř - Dal. Dušniky

10. 11. NE 14.00 Rožmitál - Bř volný los

16. 11. SO 13.30 Bř - Rosovice 10.30 Bř -
Podlesí/Bohutín

17. 11. NE



9/2019 SPORT BŘEZNICKÉ NOVINY 35

Nábor hráčů do mládežnických družstev
starší žáci rok narození 2005–2006 – trenér Brňák Martin
mladší žáci rok narození 2007–2008 – trenér Sedláček Pavel
starší přípravka rok narození 2009–2010 – trenér Harant Václav
mladší přípravka rok narození 2011–2014 – trenér Záruba Adam
Mladí zájemci o fotbal se mohou hlásit v září a říjnu vždy úterý nebo čtvrtek od 17.00
do 18.00 hodin na březnickém stadionu.
P ř i j� te  rozš í ř i t  naše  řady,  s taň te  se  č l eny  SK  B řezn ice  1918 ,  z . s .
Bližší informace u sekretáře SK Teska Roman 724 227 945

BŘEZNICKÝ WIMBLEDON 2019
Nejstarší a nejslavnější tenisový turnaj se hraje kaž-

doročně na přelomu června a července v londýnské čtvr-
ti Wimbledon. V letošním roce se hrál od 1. 7. do 14. 7.
a všichni příznivci tohoto sportu sledovali výsledky na-
šich tenistů, zejména našeho rodáka Jirky Veselého.

Ve čtvrtek 4. 7. se sešli členové březnického tenisové-
ho klubu a sehráli Březnický Wimbledon 2019. Hrály se
tradiční „čtvrteční mužské čtyřhry“ a „páteční mixy“ -
všichni v duchu tradice - v bílém. Poté nechybělo
ani tradiční šampaňské a jahody.

Toto tenisové klání navázalo na tradici osmdesátých
let, kdy se březnický Wimbledon již pořádal. K velmi vy-
dařené akci nám na závěr turnaje zahrála naše tenisová
kapela. Již te
 se těšíme na příští ročník.

NOVINKY Z TENISOVÉHO A SPORTOVNÍHO CLUBU  VITALITY
BŘEZNICE Z.S.

S koncem letních prázdnin a se začátkem nového škol-
ního roku se znovu v Tenisovém a sportovním clubu
Vitality Březnice z.s. pomalu rozbíhají přípravy na nad-
cházející zimní sezónu. Současně s tím se opět rozjíždějí
pravidelné tenisové tréninky mládeže i dospělých. V prů-
běhu měsíce září se také dohrávají poslední letní žákov-
ské tenisové turnaje a bilancuje se končící letní teniso-
vá a sportovní sezóna.

Náš klub, jako již tradičně, byl organizátorem mnoha
krajských a celostátních tenisových turnajů mládeže.
V průběhu letních prázdnin našli u nás své "útočiště"
tenisté a sportovci nejen z České republiky, ale i ze za-
hraničí (Německo, Rakousko, Švýcarsko, USA aj.), kte-
ří se u nás zúčastnili různých sportovních kempů -
tenis, volejbal, zumba, aerobic, fotbal.

Také v soutěžích smíšených družstev mládeže i dospě-
lých v tenisu zaznamenal náš klub několik cenných
úspěchů. Největší radost nám udělali malí BABYTE-
NISTÉ (do 9 let), kteří se v konkurenci 64 družstev
z celého středočeského kraje probojovali mezi 8 nejlep-
ších družstev.  Toto družstvo hrálo v sestavě: Ella Smíš-
ková, Nela Šináglová, Anna Kubátová, Matyáš Motáň
a Kristián Fořt. Ti všichni vzorně reprezentovali náš
klub i město Březnici a jsou skutečnými odchovanci na-
šeho klubu, kteří se dlouhodobě připravují v naší teni-
sové škole. Také "A" družstvo dospělých zaznamenalo
postup do vyšší soutěže a splnilo svůj dlouhodobý cíl.
Toto družstvo hrálo ve složení: Vojtěch Ureš, Oldřich
Kofroň, Radek Dobeš, Miloš Hybrant, Radek Michal,

Filip Pešek, Martin Smíšek, Anna Smíšková, Pavlína
Švejdová, Natálie Veselá a Aneta Veselá. Oběma druž-
stvům patří naše velká gratulace!!!

Pro všechny nové zájemce o pravidelný kvalifikovaný
tenisový trénink, z řad dětí, mládeže i dospělých, se bude
konat v naší tenisové hale v neděli 15. září 2019 od
16.00 do 18.00 hodin podzimní nábor do Tenisové
školy Jiřího Veselého, která s naším klubem dlouho-
době spolupracuje.

Závěrem bych chtěl popřát všem členům našeho klubu
hezké "babí léto" a všem našim mládežnickým hráčům
a hráčkám úspěšný vstup do nového školního roku.

Stanislav Veselý
TC Vitality Březnice z.s.

manažer a místopředseda klubu

Tenisový klub Březnice



36 BŘEZNICKÉ NOVINY PLACENÁ INZERCE 9/2019

SLUŽBY A MECHANIZACE
Fa. JOSEF MÁZDRA

PRONÁJEM POJÍZDNÝCH PRACOVNÍCH PLOŠIN

josef.mazdra@seznam.cz
www.mazdra.cz

Mobil: 317 721 287

VOŠ a SOŠ Březnice
př i jme od září 2019 uk l ízečku .

K o n t a k t :
318 682 961, e-mail: podatelna@sbrez.cz

Marie Fiřtíková
ředitelka VOŠ a SOŠ Březnice

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola,
Březnice, Rožmitálská 340

Rožmitálská 340
262 72 BŘEZNICE

Řádková inzerce
■ PRONAJMU garáž v Březnici - lokalita

u Normy
tel. 724 120 798

■ PRONÁJEM bytu 2 + kk v Březnici.
Hezky řešený. Vybavený.
Pro zájem volejte 725 912 006.

123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345
123456789012345678901234567890121234567890123456789012345678901212345

UZÁVĚRKA
říjnového čísla

BŘEZNICKÝCH NOVIN
ve čtvrtek 19. 9. 2019 ve 12 hodin.

Prosíme o dodržování termínů uzávěrky BN.
Na příspěvky došlé po tomto datu

nebude brán zřetel,
budou zveřejněny v následujícím čísle.

Děkujeme. Redakce BN.

Březnické noviny také na
www.breznice.cz



9/2019  PLACENÁ INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 37

602 105 365

ZÁMEČNICTVÍ
otevírání bytů
montáž zámků

Big Bulls
Burger
Nová „burgrárna“

u autobusového nádraží
v Březnici

Našimi prioritami
jsou kvalitní suroviny, čerstvost,
vlastní recepty a 100 % masa.

Nově pro Vás přichystáme
čerstvé saláty, ovoce,
smažený sýr a další...

PŘIJĎTE OCHUTNAT I  VY!!!

Kolekce na rok 2019/2020

Na půjčení - dlouhé, krátké,

retro a bílé na věneček

Dále prodej společenských,

svatebních šatů a doplňků.

Otevírací doba:

Pondělí až neděle po předchozí

domluvě.

Rožmitál pod Třemšínem

Třemšínská 749

Tel. 721 655 206

E-mail: M.Drechslerova@seznam.cz

www.salonnika.cz
Facebook- salon Nika

SALON

NIKA
Půjčovné

do 1 500 Kč

Těšíme se na

Vaši návštěvu



38 BŘEZNICKÉ NOVINY PLACENÁ INZERCE 9/2019

Půjčovna svatebních
a společenských šatů

Martina Pokorná | 603 372 306
Pavlína Pokorná  | 602 979 319

262 81 Tochovice 74
www.lamariee.cz

lamariee.lamariee@seznam.cz
fb.La Mariée půjčovna svatebních

a společenských šatů

PŘIJMEME šičky, švadleny
dámské sériové konfekce
do oděvní dílny ve Věšíně
u Rožmitálu pod Třemšínem.

Jednosměnný provoz,
možnost zkráceného úvazku, úkolová mzda,

nástup možný ihned.

Další informace na tel. 602 979 788.

RESTAURACE
Karlův Týn

OBĚDY, VEČEŘE, PIZZA
Rozvoz jídel

po – pá 10.30 – 13.30 hodin
červenec v odpoledních hodinách

dle možností

Od srpna rozvoz
po – ne 10.30 – 20.00 hodin

Uspořádání srazů, akcí,
školení, oslav

Ludvíka Kuby 304
BŘEZNICE 262 72

Tel. 720 445 578, 776 083 604
e-mail:

restaurace.karluv.tyn@seznam.cz

HLEDÁME externí partu
na montáže oplocení

2-3 lidi z Příbrami, Dobříše a okolí.
Zkušenost v oboru vítána,

ale není podmínkou, zaučíme.
Nabízíme dlouhodobou spolupráci

s nadstandardním výdělkem.
Požadujeme zodpovědnost, samostatnost,
manuální zručnost a fyzickou zdatnost.

Tel. 775 620 100,
e-mail: radek.unger@plotyunger.cz

HLEDÁME spolupracovníky
na montáže oplocení
z Příbrami, Dobříše a okolí.
Zkušenost v oboru vítána,

ale není podmínkou, zaučíme.
Nabízíme dlouhodobou spolupráci

s pravidelným finančním ohodnocením.
Požadujeme zodpovědnost manuální

zručnost a fyzickou zdatnost.
Tel. 775 620 100,

e-mail: radek.unger@plotyunger.cz

PRODEJ
CHOVNÉ DRŮBEŽE
/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/

• 15 hodin Březnice /parkoviště na náměstí/
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé /nesou bílá vejce/,
sussex, kohoutci, kačeny pekingské, moularden /kříženec
pižmové a pekingské kachny/, Husy bílé, Krůty /kanadské
širokoprsé brojlerové/, Brojlerová kuřata, Perličky

Termíny závozu: 11. 7., 4. 9. a 8. 10. 2019
Objednávky: Gallus Extra s.r.o., Hubenov 20, 588 05 Dušejov
tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158,
po-pá 7-15 hod.!   info@prodej-drubeze.cz

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky našeho
chovu typu Tetra hnědá, Dominant
ve všech barvách a slepičky Green Shell - typu
Araukana.
Stáří 14 - 19 týdnů, cena 159 – 209 Kč/ks.

PRODEJ: 28. 9. a 31. 10. 2019
BŘEZNICE - u autobus. nádraží v 18 hod.

VÝKUP králičích kožek- cena dle poptávky.
Informace: Po - Pá 9.00 – 16.00 hod.

tel. 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz



9/2019  PLACENÁ INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 39

TRUHLÁŘSTVÍ
Vyrábíme dřevěné výrobky do exteriéru
i interiéru podle vašich představ
– pergoly, přístřešky,
dětská hřiště, psí boudy,
ploty, vrata,
nábytek z masivu,…

Tel. 721 437 106, 720 379 093
www.hoblikwood.cz

AUTOKLIMATIZACE
Plnění klimatizace R134a
Čištění klimatizace
Dezinfekce klimatizace

Osvědčení dle nařízení
komise (ES) č. 307/2008

BŘEZNICE, tel. 732 705 057
Roman Polívka

PROVÁDÍME
montáž tepelných čerpadel
automatických kotlů
rozvodů vytápění včetně
podlahového
domovní přípojky plynu, vody
a kanalizace
strojní čištění kanalizace

fa HANÍK
606 842 009, 732 151 811

LETNÍ SLEVOVÁ AKCE
SUCHÉ PALIVOVÉ DŘEVO
Jehličnaté měkké – smrk, borovice
Listnaté měkké – bříza, olše, osika
Listnaté tvrdé – dub, buk
Dřevní pelety bílé, Dřevní brikety

Telefon 606 075 773
Platí do vyprodání zásob. Doprava zajištěna.

CENY:

od 690 Kč

Cukrárna Kavárna Segafredo
v Blatné – firma Martina Zdvořáčková

P Ř I J M E   PRODAVAČKU – SERVÍRKU

Měsíční příjem 17 000 - 20 000 Kč

• Nevyučené v oboru zaučíme.

• Mezi směnami možnost ubytování.

• Příspěvek na dopravu.

• Nabídka zařízeného služebního bytu.

• Přijmeme brigádnice na víkendy, tj. SOBOTY a NEDĚLE

– studenty o víkendech i mimo ně, v době jejich volna.

• Možnost přivýdělku na vedlejší pracovní poměr.

KONTAKT: Osobně v cukrárně v Blatné, nebo

na tel. 602 659 545, 608 939 373

ANGLIČTINA V LÉTĚ  A NA PODZIM 2019
V měsíci srpnu proběhne English Camp-Týden pro
děti 12 - 15 let (již obsazen) a letos poprvé English
Camp for Teenagers 15 - 18 let, po - čt 26. 8. - 29. 8.
2019 (4denní), 13.30 - 17.00 a jednou do 21.00 hod.,
20 hodin angličtiny, konverzace, zábavy a trochu
gramatiky, 2-3 lektorky, odpolední svačina, 1x večeře,
pití po celou dobu, předpokládaná cena 1250 Kč.
Zbývají dvě volná místa ☺ .
Pokud máte zájem, přihlaste se co nejdříve na
jitka.bartakova@seznam.cz nebo 721 140 798.
Více informací na www.ajbartakova.webnode.cz.
Na téže adrese najdete rovněž informace týkající se výuky
angličtiny od září 2019.

NABÍDKA PRÁCE
Vaříte ráda poctivou domácí

českou kuchyni?

PŘIJMEME
šikovnou kuchařku

z Březnice a okolí
na období říjen 2019 – leden 2020.

Bližší info – tel. 606 419 613



40 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 9/2019

BŘEZNICKÉ NOVINY (také na www.breznice.cz) � vychází 11x ročně � vydává MĚSTO BŘEZNICE, Náměstí 11, 262 72 Březnice,
IČO 00242004 � připravuje Městská knihovna Březnice - redakce BN, Náměstí 16, 262 72 Březnice, e-mail: infobreznice@volny.cz
� č. 10/2019 vyjde 30. 9. 2019 – uzávěrka čísla je 19. 9. 2019 (ve 12 hod.) � ročník XVII. � distribuce do březnických domácností zdarma,
Březnické noviny jsou k zakoupení v Infocentru - cena 5 Kč �  registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11717
� redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout � vydané číslo BN neprošlo jazykovou úpravou � redakce neodpovídá
za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků � tisk: PBtisk a. s., Příbram

1. 9. neděle v 18.00 hodin
DADDY COOL
Komedie, Francie, 2017, české znění
Adriena vyhodí jeho přítelkyně z domova,
protože se vůbec nechová jako zralý muž.
Bez zodpovědnosti, bez ambicí, bez pořádné
práce, zato vždycky na pohodu a tabáček
Režie: Maxime Govare
Hrají: Vincent Elbaz, Laurence Arné, Grégo-
ry Fitoussi, Bernard Le Coq, Vanessa De-
mouy a další
Vstupné 55 Kč  � 97 minut  � Přístupno od 12 let

4. 9. středa v 18.00 hodin
BEATS
Komediální drama, 2019, Velká Británie,
české titulky
Rok 1994, maloměsto ve středním Skotsku.
Příběh naší doby o přátelství, vzdoru a ne-
odolatelné síle mládí.
Režie: Brian Welsh
Hrají: Laura Fraser, Amy Manson, Kevin
Mains, Rachel Jackson, Gemma McElhin-
ney a další
Vstupné 50 Kč  � 101 minut  � Přístupno od 15 let

8. 9. neděle v 18.00 hodin
ÚHOŘI MAJÍ NABITO
Komediální drama, Česko, 2019, české znění
Černá komedie o partě chlapů, pro které se
hra na URNU (Útvar rychlého nasazení)
stala únikem z jejich nudných životů
Režie: Vladimír Michálek
Hrají: Oldřich Kaiser, Kryštof Hádek, Matěj
Hádek, Jiří Vyorálek, Patrik Holubář, Anna
Kameníková, Matěj Ruppert a další
Vstupné 55 Kč  � 101 minut  � Přístupno od 12 let

11. 9. Klubová středa v 18.00 hodin
TOVARYŠSTVO JEŽÍŠOVO
Historický film, Chorvatsko, 2004, české ti-
tulky
Je polovina 17. století. Jezuité prosazují svůj
vliv ve střední Evropě. Předloha: Jiří Šotola
Režie: Miso Orepic
Hrají: Leon Lučev, Krešimir Mikić, Bojan
Navojec, Marija Skaricic, Vlatko Dulic,
Mustafa Nadarevic a další
Vstupné 40 Kč  � 91 minut  � Přístupno od 12 let

15. 9. neděle v 18.00 hodin
FLORENCINO KNIHKUPECTVÍ
Drama, Německo, Španělsko, 2017, české ti-
tulky
Film se odehrává v ospalém anglickém měs-
tečku 50. let. Právě tady se Florence Gree-
nová rozhodne otevřít knihkupectví s pro-
gresivní moderní literaturou, aby se po smr-
ti manžela jen neutápěla v žalu.
Režie: Isabel Coixet
Hrají: Emily Mortimer, Bill Nighy, Patricia
Clarkson, Honor Kneafsey, Michael Fitzge-
rald, Jorge Suquet a další
Vstupné 55 Kč  � 113 minut  � Přístupno od 12 let

18. 9. středa v 18.00 hodin
MRŇOUSKOVÉ 2:
DALEKO OD DOMOVA

KINO BŘEZNICE ZÁŘÍ 2019

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE
7. 9. Pěvecký recitál  � Kostel sv. Rocha – 19.00 hodin

10. 9. Veřejné zasedání zastupitelstva  � Radnice v Blatenské ulici –
16.30 hodin

14. 9. Oslavy 140. výročí založení SDH v Březnici
Kostel sv. Ignáce a sv. Františka – 10.00 hodin
Průvod městem – 13.30 hodin
KD – taneční zábava – 18.00 hodin

14. 9. Hudební festival  � Staré kluziště – 19.00 hodin
19. 9. Pohádka O šípkové Růžence  � KD – 17.00 hodin
21. 9. Taneční kurz  � KD – 14.00 hodin
28. 9. Taneční kurz  � KD – 14.00 hodin

ZÁMEK Březnice
Kulturní program

ZÁŘÍ 2019
Zámek Březnice otevřen denně mimo pon-
dělí od 9.00 do 12.00 od 13.00 do 16.00 hod.
Kavárna U bylinkové zahrádky bude ote-
vřena od 1. 9. do 31. 10. pouze o víkendech
od 11.00 do 17.00 hod.

Koncert:
neděle 22. září, synagoga v Březnici
od 17.00 hod.
koncert barokních skladeb
židovských autorů
Barokní trio
K. Hodinová – barokní housle
L. Dušková – barokní flétny
F. Dvořák – cembalo
unikátní barokní interpretace židovské
hudby

sobota 28. září, hudební sál zámku
Březnice od 19.00 hod.
Bennewitzovo kvarteto
J. Fišer – 1. housle, Š. Ježek – 2. housle,
J. Pinkas – viola, Š. Doležal –
violoncello
špičkový komorní soubor, laureát Čes-
kého spolku pro komorní hudbu při
České filharmonii, v roce 2019 držitel
ocenění Classic Prague Awards za nej-
lepší komorní výkon roku

Připravujeme:
sobota 5. října hudební sál zámku
Březnice od 19.00 hod.

Sylvie Krobová
a Unique Quartet
T ě š í m e  s e  n a  Va š i  n á v š t ě v u .

www.zamek-breznice.cz

Opět se vracíme k promítání od 18 hodin
Animovaná rodinná komedie, Francie, 2018,
české znění
Malá beruška neš�astnou náhodou zapadne
do balíku, který je odeslán do Karibiku! Oci-
tá se v novém, nádherném prostředí, které
ale skrývá mnohé nástrahy.
Režie: Hélene Giraud, Thomas Szabo
Vstupné 40 Kč  � 92 minut  � Přístupno

22. 9. neděle v 18.00 hodin
ZRANĚNÁ SRDCE
Romantické drama, Velká Británie, 2019,
české titulky
Poválečné Německo v roce 1946. Rachael
Morgan přijíždí do ruin rozbombardované-
ho Hamburku, aby se setkala se svým man-
želem Lewisem.
Hrají: Keira Knightley, Alexander Skars-
gard, Jason Clarke, Fionn O'Shea, Kate
Phillips a další
Vstupné 55 Kč  � 109 minut  � Přístupno od 12 let

25. 9. středa v 18.00 hodin
JE MI FAJN s.r.o.
Komedie, Francie, 2018, české titulky
Monika žije poblíž městečka Pau. Po letech
se z ničeho nic vrátí její bratr Jacques - bu-
dižkničemu, kterého zajímá jediné: jak rych-
le zbohatnout.
Režie: Hugues Poulain
Hrají: Jean Dujardin, Yolande Moreau,
Jean-Benoît Ugeux, Xavier Mathieu, Jana
Bittnerová a další
Vstupné 50 Kč  � 103 minut  � Přístupno od 12 let

29. 9. neděle v 18.00 hodin
ŘBITOV ZVÍŘÁTEK
Horor, USA, 2019, české titulky
Doktor Louis se s manželkou a dvěma dětmi
přestěhoval z velkoměsta do domu na kraji
lesa. V něm se ukrývá hřbitov domácích
mazlíčků, na kterém místní děti odnepaměti
pohřbívají svá zvířata.
Předloha: Stephen King
Režie: Kevin Kölsch, Dennis Widmyer
Hrají: Jason Clarke, Amy Seimetz, John Li-
thgow, Jeté Laurence, Hugo Lavoie, Lucas
Lavoie a další
Vstupné 55 Kč  � 101 minut  � Přístupno od 15 let

Změna programu vyhrazena.


